O DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2024

Concede subvengdo no exercicio de 2024 e da

outras providéncias. O m‘ j@:} \Mﬂl’_\

A Cémara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder

f auxilio, no exercicio de 2024, ao Lar Espirita Pouso do Amanhecer (CNPJ

/ 21.236.989/0001-07) mediante celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo

f Administrativo n® 24.300, de 22 de novembro de 2024, proveniente de emenda
parlamentar impositiva do vereador Luiz Carlos Mendes (R$25.000,00).

Art. 2° O valor total da presente lei ¢ de R$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
termos do inciso V do art. 167 da Constitui¢do Federal, conjugado com os artigos 40, 41,
42 ¢ 43 da Lei n° 4.320/64.

™
i

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, sera tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial

autorizado por esta lei, os resultantes de anulagido parcial ou total de dotagdes
or¢amentarias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos serd feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos, mediante
aprovagdo de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos: i

a) comprovagao da existéncia legal da entidade;

b) prestacdo de contas da aplicacdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014
e Decreto Municipal n° 8.362/2017.

A ordem ”ﬂ\f% desta sessdo Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag@o.
Mridkidente Prefeitura de Ituiutaba, em 11 de dezembro de 2024.

Assinado de fi digital
LEANDRA GUEDES it St
FERREIRA:006091 3 FERREIRA:00609135686
5686 Dados: 2024.12.11 16:49:47
. -03'00' )
Leandra Guedes Ferreira

- Prefeita de Ituiutaba -

- ardn am > iy vot3¢50 W
Aprovado(a) em 1° Votagdo L 5“% 220
favoraveis e__()Ocontrarios

por
-’3 | /220 c.),{] Presidente
[

e
/ Presidente



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2024/511
Ttuiutaba, 11 de dezembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n° 950

Ituiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.” 180.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as maos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
180/2024, desta data, acompanhada de projeto de lei que Concede subvengio no exercicio de
2024 e da outras providéncias.

Com expressdes de aprego e distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente
LEANDRA Assinado de forma

GUEDES i ==213iﬁt;legm LEANDRA
FERREIRA:0060 Bi%%ilgagggﬁg??sﬁaﬁ

9135686 16:47:13 -03'00"
Leandra Guedes Ferreira

- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 180/2024
Ttuiutaba, 11 de dezembro de 2024.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse
Legislativo Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, ao Lar Espirita
Pouso do Amanhecer (CNPJ 21.236.989/0001-07), recursos financeiros a conta do

or¢gamento, do exercicio de 2024, no montante de at¢ R$25.000,00 (vinte e cinco mil
reais).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de
lei sdo provenientes de emenda parlamentar impositiva do vereador Luiz Carlos Mendes
(R$25.000,00).

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n.° 24.300, de 22 de novembro de
2024.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei 13.019/14,
art. 31, II, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para
que o repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragdo no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir o amparo, mas a liberagdo dos
recursos esta inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hipoteses de inexigibilidade do chamamento publico, o
que serd verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, encontra-se a matéria em condigdes de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Cdmara.

Saudagdes,
LEANDRA . Assinado de forma digital
GUEDES ._'=_pur LEANI.)RA GUEDES
FERREIRA:006091 badossomarsts
35686 3 16:49:16 -03'00'

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ttuiutaba -



e MALINICIPAL DEITLHUTABA oo

PARECER DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAQO

Relator: Ver. Odeemes Braz dos Santos

PROJETO DE LEI CM/197/2024, subscrito pela prefeita municipal de
ltuiutaba Leandra Guedes Ferreira, que concede auxilio ao Lar Espirita Pouso do
Amanhecer no exercicio de 2024, no valor de R$ 25.000,00, recursos oriundos de

emenda parlamentar impositiva do vereador Luiz Carlos Mendes.

A comissdo entende ndo haver restrigdo a ser feita, seja ao aspecto
juridico-legal da matéria apreciada, seja a sua redagao.
Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Camara Municipal de ltuiutaba, 19 de novembro de 2024.

- \1
Presidente%m ileiroz’de Macedo Junior

\|

Relator: Odeem Q\dos Santos

s .

Membro: Vilsomar Paixéo




A B = s

s RAUNICIPAL DE ITUIUTABA s

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAO

Relatora: Vereadora Fabiana Alcéntara Brito

PROJETO DE LEI CM/197/2024, subscrito pela prefeita municipal de
ltuiutaba Leandra Guedes Ferreira, que concede auxilio ao Lar Espirita Pouso do
Amanhecer no exercicio de 2024, no valor de R$ 25.000,00, recursos oriundos de

emenda parlamentar impositiva do vereador Luiz Carlos Mendes.

A matéria submetida ao nosso exame ndo contém imperfei¢do de maior

monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Cémara Municipal de ltuiutaba, 19 de nov, ro de 2024.

Presidente: Re

té\\é,"ﬂv Moura

Relator: Fabian c?tara o)

-

Membro: Bruno Silva Campos



CAMARA
/ /— MUNICIPAL DE ITUIUTABA
Cidadanio, Transparéncia ¢ Trabalho

PARECER JURIDICO N° 200/2024

PROJETO DE LEI CM/197/2024, subscrito pela prefeita municipal
de Ituiutaba Leandra Guedes Ferreira, que concede auxilio ao Lar Espirita Pouso do
Amanhecer no exercicio de 2024, no valor de R$ 25.000,00, recursos oriundos de emenda

parlamentar impositiva do vereador Luiz Carlos Mendes. O expediente respectivo €
submetido a esta Assessoria Juridica.

A matéria comporta o seguinte parecer:

O presente parecer trata da analise do Projeto de Lei CM/197/2024, que
tem como objetivo autorizar a concessdo de auxilio financeiro, no valor de R$ 25.000,00,
ao Lar Espirita Pouso do Amanhecer (CNPJ 21.236.989/0001-07). O auxilio sera
formalizado mediante celebragio de Termo de Fomento, em conformidade com a Lei
Federal n° 13.019/2014 e legislagio municipal correlata, tendo como origem recursos
provenientes de emenda parlamentar impositiva.

A concessio de auxilios financeiros a entidades privadas estd
fundamentada no principio do interesse publico, conforme disposto na Constitui¢io
Federal e na Lei de Responsabilidade Fiscal (LC n° 101/2000). As subvengdes ou auxilios
sio instrumentos para a execugdo de politicas publicas que envolvem organizagdes da
sociedade civil.

Hely Lopes Meirelles (2022) esclarece que “as subvengdes e auxilios
sdo instrumentos de cooperacdo entre o poder publico e as entidades privadas,
viabilizando a execucdo de atividades de relevante interesse piiblico, desde que
atendidos os requisitos legais de controle e transparéncia.” (MEIRELLES, Hely Lopes.
Direito Administrativo Brasileiro. Sdo Paulo: Malheiros, 2022).

O projeto autoriza a abertura de crédito adicional especial, conforme
previsto nos artigos 40, 41 e 43 da Lein® 4.320/64 e no art. 167, inciso V, da Constituigdo
Federal. Segundo Maria Sylvia Zanella Di Pietro (2021), “os créditos adicionais tém
como funcio garantir a flexibilidade necessdria & execucdo do or¢amento, respeitando
o equilibrio financeiro por meio da indicagdo de fontes especificas de recursos.” (D1
PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. Sdo Paulo: Atlas, 2021).

O Termo de Fomento, conforme exigido pela Lei n° 13.019/2014,
assegura que a relagdo entre o poder publico ¢ a entidade privada seja regida pela
cooperagio, transparéncia e prestagdo de contas. A inclusdo de cldusulas obrigatdrias no
Termo de Fomento visa garantir o uso adequado dos recursos publicos, conforme disposto
na legislagéo.

A concessdo de auxilio ao Lar Espirita Pouso do Amanhecer esta em
conformidade com os principios de interesse publico, controle or¢amentario e cooperagio
entre o poder plblico e a sociedade civil. O projeto cumpre com os requisitos de
transparéncia e fiscalizagio previstos nas legislagdes citadas, permitindo a efetiva
realizacgdo de atividades de interesse coletivo.

CONCLUSAO
Apbs anélise, verifica-se que o Projeto de Lei CM/ 197/2024 atende aos
requisitos legais e respeita os principios constitucionais que regem a administragdo

CCG/ADV



CAMARA
MUNICIPAL DE ITUIUTABA -

Cidadania, Transparéncia e Trabalho

publica. Assim, manifesta-se pela aprovagdo do referido projeto, ressaltando a
necessidade de rigorosa fiscalizagdo na execugdo do Termo de Fomento e na prestagao
de contas pela entidade beneficiaria.

E o parecer.

Camara Municipal de [tuiutaba, em 18 de dezembro de 2024.

alves

CCG/ADV



MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Prefeitura Municipal de ltuiutaba
Capa de Processo

I

- PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS
Numero do Processo: 24300 /2024  Data de Abertura: 22/11/2024 16:58:39
Contribuinte:LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER
Orgéao Solicitante:
Enderego:
Telefone:(34) 3262-5162
C.N.P.J ou C.P.F:21.236.989/0001-07
Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA

Complemento do Assunto: OFICIO N° 14/2024. -
ASSUNTO: SOLICITA A LIBERAGAO DAS EMENDAS IMPOSITIVAS .

Orgéo Responsavel: SETOR DE PROTOCOLO

Atendido por: JOAQ VICTOR RAMOS CINTRA

0




m&é&?ggﬁ;ﬁg&gﬁﬂ%ﬁﬂ Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N°28010.002443/94.52-11/06/1997

Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ituiutaba — MG

;

AN

Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”

Estatutos Registrados sob n® A-2 Fls. 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07
Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de Agéo Social e Desportos
Departamento de agdo Social sob n° 5.357.
Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983
Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986
Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

Oficio n°® 14/2024  Ituiutaba, 21 de novembro de 2024.

Senhora Prefeita

Vimos, pelo presente oficio, cumprimenta-la cordialmente e na oportunidade encaminhar a seguinte
solicitag#o.

A Lar Espirita Pouso do Amanhecer solicita de V. Excia. a liberagdo das emendas unposxtlvas para
aquisicdo de placas solares e assim continuar com o bom andamento da entidade.
Vereador: Luiz Carlos Mendes (Tuca) Valor R$ 25.000,00 (Investimento/material permanente).

Para tanto anexamos documentos necessarios para a elaboragéo do Termo de fomento, a fim de
sermos agraciados com a liberagéo da referida verba, para manter nossos compromissos e assim dar
uma melhor qualidade de vida a nossas criangas.

Sem mais, encaminho por este oficio esta reivindicagdo para que esta tdo estimada Secretaria possa
adotar medidas administrativas e providéncias para o atendimento da solicitag@io apresentada.

Atenciosamente
a‘! .
vrom dec
Marina Parreira de Almeida Pereira
Presidente
Exma. Sra.
Leandra Guedes

DD. Prefeita de Ituiutaba
Nesta



A Secretaria Municipal de Educagdo, Esporte e

Lazer. 'f/emde Uit Olm: Q\%hb \ﬂ%lﬂw (§9

~ Segue despacho em anexo, fls. 100. . P'{QM& d"« \}T

| Mg o
ltuiutaba, 26/11/2024 1 Y%m W WYO\M})@

05\
Renmms Renat, Alteg
Matricula 1130 Ma Ongalyeg
tricula 113,
\ SMG (Secdo de Gestdo de Convénios): '
( los) jl SMG (ol olt~ ayﬂaib ol
ot

Seguem, abaixo, os dados solicitados, em

onformidade com o Decreto n? 11.157, de 23 de ﬁiv-dﬂ o atee e foronn

ulho de 2024: % oy  llivacds )i

| DEVERAO ACOMPANHAR A EXECUCAO DO _
"LANO DE TRABALHO 0S SEGUINTES SERVIDORES: 06/ -2/ 2y

GESTORA: Edma de Oliveira M

Lidiane Janones\d) Faria
Cargo: Diretora do Departamento de Administragio Secretdria Municipal de

'Ed’um ¢ Luz
> Controle - SC-02 ¢do, Espore er

Matrfcula: 8345-4 Fec Aumitoole o Ly 106 ou 1o

Moo, Jte dodysod.s Pd“’

- FISCAL (SUPLENTE): Denner Paulo Santos Ferreira  peo gy |
Cargo: Chefe do Setor de Apoio ao Educando - SC-04 /F\)IM\JS 9 auim B quﬂllmam

Matrfcula: 13073-3 o, doﬁyem?‘@ do oo )&W

Favor prosseguir.

06| \&| AU
28/11/2024) WW '
| W riarind ) Renata Alteff Gonvalves

LIDIANE JANONES DE FARIA _ Matricula 1130

Secretdria Municipal de Educagdo, Esporte e Lazer MO kTO L COM\%M@ |
Q0886 IBCSL 5 1. 1)) 11,
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD

1.236., 7 H ! E T

NOME EMPRESARIAL
{ AR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) FORTE
| reaaaix

DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINGIPAL
85.11-2-00 - Educag3o infantil - creche

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.91-0-00 - Atividades de organizagées religiosas ou filoséficas {Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDIGA
398-9 - Associacio Privada

1&%;0 TR 1 FeoveEENTS
\-.r RTRINTAE TRES 1777 ik

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
38.300-019 | NATAL i | ITUIUTABA M

ENDEREGO ELETRONICO ] ‘ ] [TELEFONE
CADXA GESERITORIOITUIUTABA.COM.BR T (34} 32818418

ENTE FEDERATIVO RECPONBAVEL (EFH)
kAt

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA |

24/09/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

'SITUACAO ESPECIAL i : ) i i i i ‘ DATADASITUAGAO ESPECIAL )
uma&f dedkdrdriokrk

A Gi3genss de aivarss & HSORGES & GIrlo 86 Iprecndotnr qUs. SIBNSS 355 FoqUISIEES Corstantss ne ReBolusss ‘CCEIM n° &1, g3 11 d&
{ 1 de 2019, ou da legislagio propria encaminkada ao CGSIM pelos entes federafivos, ndo lendo a Receita Federal qualquer
}‘e#pmsabi!ﬂﬂads quanto as atividades dispensadas.

P

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 12/11/2024 2s 08:10:33 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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PLANO DE TRABALHO

RAZAO SOCIAL: Lar Espirita Pouso do Amanhecer CNPI n° 21.236.989/0001-07

ENDEREGO: Avenida 33, 1.777 BAIRRO: Natal

CEP: FONE: LEI DE UTILIDADE PUBLICA: Lei n°
I A E : :Lein
CIDADE: ITUIUTABA UF: MG 38300-019 34-3262-5162 2.196.
CONTA CORRENTE: BANCO: Agéncia REGISTRO CMAS: n° 002
762-5 Brasil 8695-9
NOME DO RESPONSAVEL: Marina Parreira de Almeida Pereira CARGO: PRESIDENTE

DATA VENCIMENTO DO MANDATO: 09/03/2026

FONE CONTATO: 34 3262.5162

Colaboragéio para funcionamento da Instituigio de Educagio| INICIO |TERMINO
Infantil, conveniada com o municipio de Ituiutaba.

21/11/2024 31/12/2024

Justificativa:

Visando o conforto e bem-estar das criangas, tornando o momento de aprendizagem mais
prazeroso e aumentando a concentragéo. Pensando na importancia do desenvolvimento integral
da crianga, em seus aspectos fisico, psicoldgico, intelectual e social, propde-se uma colaboragéo

através do repasse da verba impositiva pelo municipio, fortalecendo as agdes desenvolvidas pela
entidade.

Tipo de atividade que pretende desenvolver:

Aquisi¢do de ar-condicionado para as salas de aula, para que as criangas tenham um ambiente
climatizado, onde as aulas se tornarfio mais confortéveis. Prestando atendimento sécio educativo
em periodo integral as criangas na faixa etaria de 05 meses 5 anos e 11 meses de idade.

Metas/pessoas beneficiadas:
Atender criangas de 5 meses a 5 anos. TOTAL: 250 criangas

Identificagdo Completa da pessoa responsével pela elaboragdo e execugﬁéo do Projeto:
Marina Parreira de Almeida Pereira (Presidente) — CPF: 847.496.016-91 - RG. M2.969.756
Rua 18, 548 — Centro  Ituiutaba/MG — CEP: 38.300-072




PLANO DE TRABALHO

3.1- DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO

ESPECIFICACAOQ Valor do Concedente
= TOTAL
Aquisigdo de placas solares
Luiz Carlos Mendes (Tuca) - Investimento/material permanente 25.000,00

YR

TOTAL [ R$25.000,00 ,r\ﬁ

b




PLANO DE TRABALHO

Meta |  Janeiro

| Novembro_

R$25.000,00

| Agosto




PLANO DE TRABALHO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a
Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer débito
em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer 6rgéo ou entidade da Administracio
Publica Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotages consignadas
nos orgamentos da Unido, do Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ituiutaba em de de

Ve di
Marina Parreira de Almeida Pereira
Presidente
LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER
2° Participe

APROVADO:

Ttuiutaba em Cde T de
LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba

1° Participe




Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”

Estatutos Registrados sob n2 A-2 Fls. 283 - CNPJ {MG) 21.236.989/0001-07
Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de Agdo Social e Desportos Departamento de agdo Social sob 'n2 5.357.
Utilidade Publica Municipal Lei n22.196 de 16 de junho de 1983
Utilidade Publica Estadual Lei n29.190 de 13 de junho de 1986
Utilidade Publica Federal Processo M) 17.986/93-78
(LRI B HITINGY  Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc, N2 28010.002443/94.52-11/06/1997
- MADS CONSTRUINDO 8 FUTURD Av. 33 n2 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ituiutaba - MG

FICHA CADASTRAL
I-IDENTIFICACRAO. | EXERCICIODE2024
01 — ENTIDADE: LAR ESPleTA POUSO DO 02 — CNPJ:
AMANHECER 21.236.989/0001-07
03 - ENDERECO: AVENIDA 33, 1.777
04: CEP 05- BAIRRO 06-FONE
38300-019 NATAL (34) 3262.5162
08-SITE 09-EMAIL

Iaresp|rltapousodoamanhecer@gmaul com
ACAO DO RESPONSAVEL "

10- NOME: e 11-CPF:

MARINA PARREIRA DE ALMEIDA PEREIRA | 847.496.016-91

12-RG: 13- DATA DA POSSE:
M-2.969.756 09/03/2024

14- ENDERECO RESIDENCIAL:

RUA 18, 548

15- BAIRRO: 16 — TELEFONE: 17- CELULAR:
CENTRO 34 3262.5162 34 99969.4106

Ituiutaba, em 21 de novembro de 2024.

(YWE.DWI W“”‘

MARINA PARREIRA DE ALMEIDA PEREIRA
Presidente

O



Superintendéncia de Agua e Esgotos

Av. 33, 474 - Setor Sul

| % .Autarguia criada-pela lei 1208 de 27/12/67
S E CNPJ: 17.819.061/0001-88 .
e rasase Ituiutaba - MG

Ntreero.da.guia
Segunda Via

20044102024-2
1111012024

CONTADE
AGUA E ESGOTO

LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER
RUA 2, 775 C/ 33 E 33A -NATAL
COD. L1G.: 20944-5 MAPA CAD. 09-5-00700 ID. ELETRONICO: 50520944@09

[TUIUTABA - MG - CEP: 38300052

Corresp:

s R
TARIFA DE AGUA + 9M3
TARIFA DE ESGOTO
TBO AGUA
TEO ESGOTO

A
Data da leitura anterior
AN 13/08/2024 010174900

Data da leitura
11/10i2024

Data prox. leitura

' Data emisséo original
11/10/2024

Leitura anterior Leitura atual
6511 M3 46 M3

Consumo real

55

No. do hidrémetro
Y24R0382612

Vazio caract.

1,50

Data instalagao
112" 171092024

2itiltirEs coh :
N.Dios  Médla maidls
118 42 4,68

cRNULBLEBNE
g

URGENTE! Durante a estlagem, economize dgua. Se ndo, ela pode faltarl

-

Parémetro | Unidade !

Vimp

| Numansise | Vaior |

Favor Autenticar mVersolDevolveraoUsuéﬁo

Superintendéncia de Agua e Esgotos

Av: 33, 474 - Seter Sul
Autarquia criada pela lei 1208 de 27112167
s ﬁE CNPJ: 17.819.061/0001-88
DIE |wiutaba - MG

Nimero da guia

Segunda Via
209441020242
11102024

CONTA DE
AGUAE ESGOTO

LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER

RUA2,775C/ 33E 33A - NATAL

ITUIUTABA - MG - CEP: 38300052

COD. LIG.: 20044-5 MAPA CAD.: 09-5-00760 ID. ELETRONICO: 50520944@09

Outubro/2024

RES. GOM. IND. PUB. OUT
4 0 0 0 0

| CONTA PAGA
BANCO/AGENCIA: 001/0204 - PAGAM

ENTO: 11/10/2024 /]



























Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CRIMINAL E DE EXECUGAO PENAL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os régistros de distribuigdo de agdo de NATUREZA PENAL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitacéo contra;

Nome: MARCIA DE OLIVEIRA FRANCA FRANCO
CPF: 460.732.726-34

Observagdes:

a) Certid&o expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugédo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informagéo do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
0 nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a {itularidade.do namero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apés a sua expedicédo;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrdnicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e 0 SEEU - Sistema Eletrénico de Execugdo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegéo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo nao faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere & existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

Certiddo negativa emitida nos termos do inciso | do § 1° do art. 8° da Resolugdo 121/2010 do Conselho
Nacional de Justiga.

Certiddo solicitada em 11 de Novembro de 2024 as 13:19

ITUIUTABA, 11 de Novembro de 2024 as 13:19

Codigo de Autenticagdo: 2411-1113-1948-0582-0749

Para validar esta certidéo, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certiddo Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAQ
/AUTENTICACAO 2 informando o cédigo. :

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteracdo ou tentativa

de fraude.
1 de 1 ’:)\ ( % [3
o/






12/11/2024, 08:14 Atendimento Online - SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTO

" R
. SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E E
WVENIDA 33, 474 «
BAIRRO: SETOR SUL CEP: 38300030 2" MR Dk SONTN CONTA DE AGUAE
ITUIUTABA - MG : :
NPJ : 17.819.061/0001-88 12/11/2024-/03:14 ESGOTO
W "% e Telefone: 03432680400
AUGULE EMILE WILLY SMET
Enderegot AV 15, 317 ~ CENTRO - CEP: 38300-134 - ITUIUTABA/MG MES/ANO
Cod. ligagao: 08056-4 10/2024
Mapa cadastral: 13 - 16 - 310
Id. eletrénico: 4168056@13 RES COM IND PUB
L 1 0 0 Ly
e = N
DESCRICAOD VALOR
TARIFA DE AGUA 54,96
TARIFA DE ESGOTO 38,47
TBO AGUA : 13,43
0O
| TBO ESG TO 9,40 g
DATA DE LEITURA DATA LEITURA ORIG DATA PROX LEITURA VENCIMENTO VALOR A PAGAR
19/10/2024 19/10/2024 - 19/11/2024 R$116,26
L. ANTERIOR L. ATUAL CONS. REAL CONS. FATURADO MEDIA OCORRENCIA
5453 5474 21m3 21m3 22m3 0
HIDROMETRO VAZAO DIAMETRO DATA DA INSTALAGAD
¥115171620 1,5m3 1/2" 24/05/2011
p— CONSUMO MEs _ MENSAGEM
24 09
N
23 08
20 07
Autarquia municipal imune de IRRF conforme constituigio da replblica, ART150, inciso VI, parégrafo
2 IN RFB N1234, capitulo III, ART 4 anexo XV
(Certificacio: 5158.1465.6473.7752.6706-3 | 12/11/2024 09:14:53 i

" Tt e T TP PE R PR E L L L LR T L L e e L L LI L Ll L T PR T P L LT

~
SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUAEE ) - .
AVENIDA 33, 474 2° VIA DA CONTA : ]
BAIRRO: SETOR SUL CEP: 38300030 8056102024-1 . CONTA DE AGUA E '
. [TUTUTABA - MG 12/11/2024 - 09:14 -~ ESGOTO
¥{CNPJ : 17.819.061/0001-88 : :
AUGULE EMILE WILLY SMET
Enderego: AV 15, 317 - CENTRO - CEP: 38300-134 - ITUIUTABA/MG MEs/aNo
Cod. ligagéo: 08056-4 10/2024
Mapa cadastral: 13 - 16 - 310
Id. eletrdnico: 4168056@13 ' ' ) CDM IND PUB
L ' i 1 ] .0 o )
VENCIMENTO ‘ ' e )( VALOR A PAGAR )
—_ 19/11/2024 R$116,26
(Certificagdo: 5158.1465.6473.7752.6706-3 | 12/11/2024 09:14:53 D)
("  82640000001-2 16260074202-5 41119000000-9 80561020241-0 -
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https://autoatendimento.prosanearinfo.com.br/v5. 1/debitos.php ) % %\
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CIVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigio de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitagdo contra:

Nome: MARISA ANTONIA DE MORAIS DE SMET
CPF: 905.356.696-15

Observagoes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugédo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informag&o do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNP.J exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do niimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apos a sua expedigéo;

d) esta Certid&o inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e 0 SEEU - Sistema Eletrénico de Execugdo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

Certidao solicitada em 11 de Novembro de 2024 as 13:21

ITUIUTABA, 11 de Novembro de 2024 as 13:21

. . 2}
Cdédigo de Autenticagdo: 2411-1113-2148-0350-8198

Para validar esta certidéo, acesse o sitio do TJIMG (www.tjmg.jus.br) em Certiddo Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICACAO 2 informando o codigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrdnico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragdo ou tentativa

de fraude. .
1 de 1 N y 3 C&
:; y
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CRIMINAL E DE EXECUGCAO PENAL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de agdo de NATUREZA PENAL nesta comarca, até a
présente data, NADA CONSTA em tramitagéo contra:

Nome: MARISA ANTONIA DE MORAIS DE SMET
CPF: 905.356.696-15

Observagoes:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informacéo do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como dtgltados

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a tutulandade do ntimero do CPFICNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal:do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses ap6s a sua expedigéo;

d) esta Certid&o inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e 0 SEEU - Sistema Eletronico de Execugéo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Forum e abrange os processos da Justica Comum, do

Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquasada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certldao néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere & existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

Certiddo negativa emitida nos termos do inciso | do § 1° do art. 8° da Resolugéo 121/2010 do Conselho
Nacional de Justiga.

Certiddo solicitada em 11 de Novembro de 2024 as 13:22

ITUIUTABA, 11 de Novembro de 2024 as 13:23

Codigo de Autenticagdo: 2411-1113-2301-0809-8754

Para validar esta certidsio, acesse o sitio do TIMG (www.timg.jus.br) em Certidéo Judiclal AUTENTICIDADE DA CERTIDAQ
IAUTENTICACAO 2 informando o cédigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s) Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa

de fraude.
1 de 1 f\‘i\'\o
Y
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12/11/2024, 08:17

Atendimento Online - SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTO

SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E E
AVENIDA 33, 474 29 VIA DA CONTA A
BAIRRO: SETOR SUL CEP: 38300030 vl yatiop CONTA DE AGUAE
TTUIUTABA - MG i
£ CNPJ : 17.819.061/0001-88 ety 2nge- 0907 ESGOTO
: "_.Telefone: 03432680400
|MAGALY CARVALHO ARANTES .
Enderecot AV DR. SAUL DE CARVALHO, 710 - INDEPENDENCIA - CEP: 38304-219 - ITUIUTABA/MG MES/ANO
Cod. ligagdo: 14784-3 10/2024
Mapa cadastral: 20 - 08 - 310
Id. eletrénico: 30814784@20 RES COM IND PUB
g 1 D [\ o
~ = N
DESCRICAO VALOR
TARIFA DE AGUA 43,21
TARIFA DE ESGOTO 30,25
MULTA 08/202409/2024 2,14
TBO AGUA 13,43
TBO ESGOTO 9,40
J‘UROS DE MORA 0,48 J
DATA DE LEITURA DATA LEITURA ORIG DATA PROX LEITURA VENCIMENTO VALOR A PAGAR
26/10/2024 26/10/2024 - 22/11/2024 R$98,91
( L. ANTERIOR ( L. ATUAL ( CONS. REAL ( CONS. FATURADO MEDIA OCORRENCIA
2047 2065 18m3 18m3 18m3 0
HIDROMETRO VAZAO DIAMETRO DATA DA INSTALAGAO
Y16N288146 : 1,5m3 /2" © 28/03/2017
cousuno MES MENSAGEM
09
08
07

Autarquia municipal imune de IRRF. conforme con5t1tutgao da replblica, ART150, inciso VI, paragrafo
2 IN RFB N1234, capltulo III, ART 4 anexo XV 1

(Certificacio: £307.7041.4059.5338.4668-3 | 12/11/2024 09:17:39

)
. - i
: SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E E )
VENIDA 33, 474 2° VIA DA CONTA
BAIRRO: SETOR SUL CEP: 38300030 14784102024-0 CONTA DE AGUAE
L ITUTUTABA - MG 12/11/2024 - 09:17 ESGOTO
NPJ : 17.819,061/0001-88
MAGALY CARVALHO ARANTES
Endereco: AV DR. SAUL DE CARVALHO, 710 - INDEPENDENCIA = CEP; 38304-219 - ITUIUTABA/MG MES/ANO
Cod. ligacdo: 14784-3 10/2024
Mapa cadastral: 20 - 08 - 310
1d. ico: 3081478402 :
eletrénico: 30814784@20 RES COM IND PUB
i L , 1 o 0 o
o~ g
VENCIMENTO VALOR A PAGAR
22/11/2024 __R$98,91

(Certil'icagio: 4307.7041.4059.5338.4668-3 | 12/11/2024 09:17:39

-

82680000000-0 98910074202-6 41122000001-1 47841020241-8
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https:liautoatendimento.prosanearinfo.cbm.brlvs. 1/debitos.php
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CIVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitag&o contra:

Nome: MAGALY CARVALHO ARANTES
CPF: 323.236.116-15

Observagoes:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informag@o do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certid@o, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal ‘'do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apés a sua expedigao;

d) esta Certid&o inclui os processos fisicos e eletrdnicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletronico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrdnico de Execugdo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certidéo néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere & existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

Certidao solicitada em 11 de Novembro de 2024 as 13:31

ITUIUTABA, 11 de Novembro de 2024 as 13:31

Cédigo de Autenticagdo: 2411-1113-3156-051 7-8041

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.{jmg.jus.br) em Certidao Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
JAUTENTICAGAQ 2 informando o cédigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa

de fraude.
1 de 1 1 \ﬁ
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CRIMINAL E DE EXECUGAO PENAL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigao de agéo de NATUREZA PENAL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitagéo contra:

Nome: MAGALY CARVALHO ARANTES
CPF: 323.236.116-15

Observagoes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugao 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informagéo do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como d[gltados

¢} ao destinatario cabe conferlr o nome e a tltulandade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal-do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http:/fwww.timg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apos a sua expedigéo;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execug¢dc Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesqu;sada com excecdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere & existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provnmentu 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

Certidao negativa emitida nos termos do inciso | do § 1° do art. 8° da Resolugdo 12‘i12010 do Conselho
Nacional de Justiga.

Certidao solicitada em 11 de Novembro de 2024 as 13:43

ITUIUTABA, 11 de Novembro de 2024 as 13:43

Codigo de Autenticagdo: 2411-11 13—4315-0609—3758

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www tjmg.jus.br) em Certidéo JudlciaI/AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICAGAO 2 informando o cédigo.

ATENCAOQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragdo ou tentativa

de fraude. .
1 de 1 MR WU
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12/11/2024, 08:16 Atendimento Online - SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTO

%
# SAE - SUPERINTENDENCIA DEAGUAEE
AVENIDA 33, 474 2
BAIRRO: SETOR SUL CEP: 38300030 2% VXA DA CONTA CONTA DE AGUAE
ITUIUTABA - MG 33987 192?26‘;? . ESGO
CNPJ : 17.819.061/0001-88 12/11/2024 - 0931 SGOTO

: Telefone: 03432680400

ALVINA RIBEIRO DE MORAIS

Enderego: RUA 22, 933 (CASA 1 ) - CENTRO - CEP: 38300-076 - ITUIUTABA/MG MES/ANO
Cod. ligagdo: 33987-9 10/2024
Mapa cadastral: 14 - 10 - 400

Id. eletrénico: 91033987@14 RES COoM IND PUB

L ‘ 1 o 0 o )
i DESCRICAO VALOR W
TARIFA DE AGUA 19,89
TARIFA DE ESGOTO 13,93
MULTA 08/2024 0,52
TBO AGUA 13,43
_ TBO ESGOTO 9,40 |
( DATA DE LEITURA )(DATA LEITURA onm)( DATA PROX LEITURA )( VENCIMENTO )L VALOR A PAGAR )

19/10/2024 19/10/2024 - 19/11/2024 R$57,17

L ANTERIOR L. ATUAL CONS. REAL CONS. FATURADO MEDIA OCORRENCIA
913 924 11im3 11m3 10m3 0
HIDROMETRO VAZAO - DIAMETRO DATA DA INSTALAGAO
Y14K042358 1,5m3 1/2"

02/10/2014
Kot "o ‘ e
‘e CONSUMO MES MENSAGEM
13 0%
10 08
10 Q7

Autarguia municipal imune de IRRF conforme constituiciio da republica, ART150, inciso VI, paragrafo
2 IN RFB N1234, capitulo III, ART 4 anexo XV

(Certificacdo: 8742,2566.6574.7853.6008-7 | 12/11/2024 09:16:54 . i 8

| SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E E ' ol e i
VENIDA 33, 474 2° VIA DA CONTA \
BAIRRO: SETOR SUL CEP: 38300030 33987102024-6 CONTA DE AGUA E
ITUIUTABA - MG 12/11/2024 - 09:16 ESGOTO
CNPJ : 17.819.061/0001-88

ALVINA RIBEIRO DE MORAIS

Endereco: RUA 22, 933 (CASA 1) -~ CENTRO - CEP: 38300-076 - [TUIUTABA/MG MES/ANO
Cod. ligagdo: 33987-9

10/2024
Mapa cadastral: 14 - 10 - 400 i 3

Id. eletrdnico: 91033987@14 RES coM IND © PUB

1 1] ] o

A - e ol

e VENCIMENTO )( : ' )( - . VALORA PAGAR . j

19/11/2024 ‘ R$57,17 _

(Certificaciio: 8742.2566.6574.7853.6008-7 | 12/11/2024 09:16:54 ‘ )

i 82680000000-0 57170074202-6 41119000003-3 39871020241-5 ' h
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CRIMINAL E DE EXECUGAO PENAL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigédo de agdo de NATUREZA PENAL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitacdo contra: :

Nome: MIRIAN GONCALVES VIEIRA
CPF: 766.131.786-91

Observagdes:

a) Certidéo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugao 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informagéo do niimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
0 nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome ea titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedigao;

d) esta Certid&o inclui os processos fisicos e eletranicos, ondé houver sido implantado o Processo Judicial
Eletronico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execugéo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Forum e abrange os processos da Justica Comum, do

Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado; -

e) A presente certidéo ndo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

Certidéo negativa emitida nos termos do inciso | do § 1° do art. 8° da Resolugdo 121/2010 do Conselho
Nacional de Justiga.

Certidao solicitada em 11 de Novembro de 2024 as 13:48

ITUIUTABA, 11 de Novembro de 2024 as 13:48

Cddigo de Autenticagdo: 2411-1113-4815-0528-9053

Para validar esta certidéo, acesse o sitio do TIMG (www.timg.jus.br) em Certidzo Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAQ
/AUTENTICAGAO 2 informando o codigo.

ATENGAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrnico. Qualqger
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragdo ou tentativa

de fraude. 1 de 1 \\]f\ EQ U\hll
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CIiVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramita¢édo contra:

Nome: MIRIAN GONCALVES VIEIRA
CPF: 766.131.786-91

Observagoes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resoluggo 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informagao do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do namero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses ap6s a sua expedigdo;

d) esta Certid&o inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletronico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o0 SEEU - Sistema Eletronico de Execugado Unificada, tendo a
mesma validade da certidéo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegéo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certidéo ndo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere & existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Prowmento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

Certidao solicitada em 11 de Novembro de 2024 as 13:45

ITUIUTABA, 11 de Novembro de 2024 as 13:45

Cddigo de Autenticagdo: 2411-1113-4541-0922-2155

Para validar esta certidéo, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certidéo Judicial AUTENTIGIDADE DA CERTIDAQ
IAUTENTICACAO 2 informando o cédigo.

ATENGAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa

de fraude.
1 de 1 U\\% Uk P
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Tribunal de Justi¢ca do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CIVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitagdo contra;

Nome: ROSANGELA MARIA DAlSILVA ABALEM
CPF: 554.543.056-34 -

Observagdes:

a) Certidéo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugdo 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informag&o do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
0 nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados; ;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a fitularidade do ntimero do CPFICNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses ap6s a sua expedigdo;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execugdio Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do

Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do_Estado:

e) A presente certiddo néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere & existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos)-contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

Certidéo solicitada em 11 de Novembro de 2024 as 14:26

ITUIUTABA, 11 de Novembro de 2024 as 14:26

Cddigo de Autenticagiio: 2411-1114-2634-0671-0539

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certidao JudicialAUTENTICIDADE DA CERTIDAO
/AUTENTICACAO 2 informando o cédigo.

ATENGAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualqt_.ler
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragdo ou tentativa

de fraude. ‘
1 de 1 SQ
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Tribunal de Justi¢ca do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CRIMINAL E DE EXECUGAO PENAL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de agdo de NATUREZA PENAL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitacdo contra:

Nome: ROSANGELA MARIA DA SILVA ABALEM
CPF: 554.543.056-34

Observagdes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informag&o do nimero do CPF/CNPJ & de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
© nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses ap6s a sua expedigéo;

d) esta Certid&o inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrdnico de Execugdo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado:

e) A presente certiddo ndo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere 4 existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

Certid&o negativa emitida nos termos do inciso | do § 1° do art. 8° da Resolugdo 121120'10 do Conselho
Nacional de Justiga.

Certidéo solicitada em 11 de Novembro de 2024 as 14:27 ‘

ITUIUTABA, 11 de Novembro de 2024 as 14:27

Cddigo de Autenticagdo: 2411-11 14-2752-0932-1506

Para validar esta certidao, acesse o sitio do TIMG {www.timg.jus.br) em Certidso Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICAGAO 2 informando o codigo.

ATENGAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulterag@o ou tentativa

de fraude. §
1 de 1 4: /k 5 4
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12/11/2024, 09:01 Atendimento Online - SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTO

~
| SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUAEE . | . ;

BAIRRO: SETOR SUL CEP: 38300030 2° VIA DA CONTA ‘ CONTA DE AGUAE
YTUIUTAGA - MG : e 1 33987102024-6 E
CNPJ : 17.819.061/0001-88 12/11/2024 - 10:01 SGOTO

! 1
; % Telefone: 03432680400

ALVINA RIBEIRO DE MORAIS

Enderego: RUA 22, 933 (CASA 1 ) - CENTRO - CEP: 38300-076 ~ [TUIUTABA/MG MES/ANO
Cod. ligagdo: 33987-9 10/2024
Mapa cadastral: 14 - 10 - 400 . R el i L= S e 5

Id. eletrdnico: 91033987@14

COM IND PUB

- 1 0 0 o . )
' = : ™
DESCRICAO VALOR
TARIFA DE AGUA 19,89
TARIFA DE ESGOTO 13,93
MULTA 08/2024 . 0,52
TBO AGUA ‘ 13,43
| TBO ESGOTO 9,40 )
DATA DE LEITURA DATA LEITURA ORIG DATA PROX LEITURA VENCIMENTO VALOR A PAGAR
19/10/2024 19/10/2024 - 19/11/2024 R$57,17

( L. ANTERIOR ) L. ATUAL CONS. REAL CONS. FATURADO MEDIA OCORRENCIA
913 924 11m3 11m3 10m3 0
HIDROMETRO “VAZAO T DIAMETRO N DATA DA INSTALACAD
___Y14K042358 1,5m3 1/2

02/10/2014
;:‘ CONSUMO MEs MENSAGEM
‘ 13 09
10 08
10 07
Autarquia municipal Imune de IRRF conforme constituigsio da republica, ART150, inciso VI, pardgrafo
2 IN RFB N1234, capftulo 111, ART 4 anexo XV
(Certificagsio: 6924.0748.4756.5046.3762-2 | 12/11/2024 10:01:36 N
N\
. SAE = SUPERINTENDENCIA DE AGUA E E ; ) ,'
AVENIDA 33, 474 _ 2° VIA DA CONTA
BAIRRO: SETOR SUL CEP: 38300030 ‘ 33987102024-6 ', - . CONT A DE AGUA E
ITUIUTABA - MG 12/11/2024 - 10:01 ESGOTO
: {CNPJ : 17.819.061/0001-88
ALVINA RIBEIRO DE MORAIS
Enderego: RUA 22, 933 (CASA 1 ) - CENTRO - CEP: 38300-076 - ITUIUTABA/MG MES/ANO
Cod. ligagdo: 33987-9 10/2024
Mapa cadastral: 14 - 10 - 400
Id. eletrdnico: 91033987@14 RES cOM IND PUB
: 1 0 o 0
N /
- VENCIMENTO ) ( R ) ( VALOR A PAGAR j
19/11/2024 R$57,17
(Certificaciio: 6924.0748.4756.5046.3762-2 | 12/11/2024 10:01:36 : )
( 82680000000-0 57170074202-6 41119000003-3 39871020241-5
\. .
] i
& DX
@ |-
il A

ittps://autoatendimento.prosanearinfo.com.br/v5. 1/debitos.php
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CIVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitagdo contra:

Nome: MARIA DO CARMO ARAUJO
CPF: 350.061.456-68

Observagoes:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informag&o do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
0 nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do ntimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apos a sua expedigéo;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrnicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e 0 SEEU - Sistema Eletrénico de Execucgdo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado: : ‘ ;

e) A presente certiddo néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere & existéncia dé
feitos judicias em andamento. (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga. '

Certid&o solicitada em 11 de Novembro de 2024 as 14:31

ITUIUTABA, 11 de Novembro de 2024 as 14:31

Cadigo de Autenticagdo: 2411-1114-3117-0875-8599

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.timg.jus.br) em Certido Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICAGAQ 2 informando o cédigo. = - :

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento .eletrépicg. Qualqueir
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteracéo ou tentativa

de fraude. ‘ ap i<€ {5 :



Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CRIMINAL E DE EXECUGAO PENAL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de agdo de NATUREZA PENAL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitacdo contra:

Nome: MARIA DO CARMO ARAUJO
CPF: 350.061.456-68

Observagdes:

a) Certidéo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugdo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informagéo do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe c'onfe‘rir 0 nome é a titularidade do ntimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do.Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apés a sua expedigéo;

d) esta Certid&o inclui os processos fisicos e eletrdnicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrdnico de Execugdo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do. Estado;

e) A presente certiddo néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

Certid&o negativa emitida nos termos do inciso | do § 1° do art. 8° da Resolugéo 121/2010 do Conselho
Nacional de Justiga. : i

Certidao solicitada em 11 de.Novembro de 2024 &s 14:32

ITUIUTABA, 11 de Novembro de 2024 as 14:32

Codigo de Autenticagdo: 2411-1114-3228-0032-6983

Para validar esta certidao, acesse o sitio do TIMG (www.timg.jus.br) em Certiddo Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICAGAQ 2 informando o cidigo: :

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento iemitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade & sera considerada ctiamo indicio de possivel adulteragéo ou tentativa

de fraude. 5
1 de 1 (; § ()
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12{11/2024, 09:03

Atendimento Online - SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUAE ESGOTO

. SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E E
AVENIDA 33, 474
BAIRRO: SETOR SUL CEP: 38300030
ITUIUTABA - MG
CNP) : 17.819.061/0001-88

PR A, Telefone: 03432680400
TURTASANG

2° VIA DA CONTA
16548112024-5
12/11/2024 - 10:03

CONTA DE AGUAE
ESGOTO

CARLOS ANTONIO MOREIRA

Enderego: AV 3, 247 - CENTRO - CEP: 38300-160 - ITUIUTABA/MG
Cod. ligagiio: 16548-0 )

Mapa cadastral: 02 - 09 - 40

MES/ANO
11/2024

RES COoM IND PUB

Ed. eletrdnico: 00916548@02

1 0 .0 .
? ORISR -
DESCRIGAO VALOR w
TARIFA DE AGUA 39,47
TARIFA DE ESGOTO 27,63
DOAGAC APAE/AVCCI 5,00
TBO AGUA 13,43
L TBO ESGOTO 9,40
o

DATA DE LEITURA DATA LEITURA ORIG DATA PROX LEITURA VENCIMENTO VALOR A PAGAR
05/11/2024 05/11/2024 - 04/12/2024 R$94,93
( L. ANTERIOR ( L. ATUAL ( CONS. REAL CONS. FATURADO MEDIA QCORRENCIA
3152 3169 17m3 17m3 17m3 36
( HIDROMETRO )C VAZAO )( DIAMETRO )( DATA DA INSTALAGAO
YO9NS45187 1,5m3 1/2" 07/04/2010 )

Y CONSUMO MES  MENSAGEM
29 ic
21 09
b e K 08

Autarquia municipal imune de IRRF conforme constituiciio da republica, ART150, inciso VI, paragrafo

\ 2 IN RFB N1234, capitulo I1I, ART 4 anexo XV

e —— e —

e e ————

(Certificagio: 1452.8910.1928.2218.0106-6 | 12/11/2024 10:03:08

D

EBEEESESEEESENESEEENENESEEEERERERAREAED

AE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E E

T

CONTA DE AGUA E

Mapa cadastral: 02 - 09 - 40
Id. eletrénico: 00916548@02

VENIDA 33, 474 2° VIA DA CONTA

| BATRRO: SETOR SUL CEP: 38300030 16548112024-5
P TTUTUTABA - MG 12/11/2024 - 10:03 ESGOTO
L, " CNP) : 17.819.061/0001-88
CARLOS ANTONIO MOREIRA
Enderego: AV 3, 247 - CENTRO = CEP: 38300-160 - ITUIUTABA/MG MES/ANO
Cod. ligagdo: 16548-0 11/2024

RES COM IND PUB

1 0 o o .
P ( VENCIMENTO j( Jr “VALOR A PAGAR J
* 04/12/2024 ; R$94,93 . .
(Certificagao: 1452.8910.1928.2218.0106-6 | 12/11/2024 10:03:08 ‘ 2 ; D)
e 82620000000-6 94930074202-8 412040000017 65481120241-9 R
w
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Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CIVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitacéo contra:

Nome: LUCIANA CARVALHO DE AGUIAR MOREIRA
CPF: 094.841.246-15

Observagdes:

a) Certidéo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informagé&o do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidso, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http:/fwww.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedigéo;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e 0 SEEU - Sistema Eletrénico de Execugéo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Forum e abrange os processos da Justiga Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegéo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certidéo ndo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) cantra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

Certid&o solicitada em 11 de Novembro de 2024 as 14:34

ITUIUTABA, 11 de Novembro de 2024 as 14:34

Cédigo de Autenticagdo: 2411-1114-3413-0909-9686

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.timg.jus.br) em Certiddo Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICAGAQ 2 informande o codigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrﬁgico. Qualqggr
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragédo ou tentativa

g 1 de 1 (Ug 5({



Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CRIMINAL E DE EXECUGAO PENAL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribui¢do de acdo de NATUREZA PENAL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitagéo contra:

Nome: LUCIANA CARVALHO DE AGUIAR MOREIRA
CPF: 094.841.246-15

Observagoes:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informag&o do nimero do CPF/CNPJ é de-responsabilidade do solicitante da certidéo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

¢) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do ntmero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses ap6s a sua expedigio;

d) esta Certid3o inclui os processos fisiéos e eletrdnicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrnico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e 0 SEEU - Sistema Eletrénico de Execugéo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do

Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegédo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado; , .

e) A presente certidéo néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere & existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

Certidao negativa emitida nos termos do inciso | do § 1° do art. 8° da Resolugédo 121/2010 do Conselho
Nacional de Justiga. :

Certidao solicitada em 11 de Novembro de 2024 as 14:35

ITUIUTABA, 11 de Novembro de 2024 as 14:35

Cdodigo de Autenticagdo: 2411-1114-3521-0035-2378

Para validar esta certidio, acesse o sitio do TJIMG (www.timg.jus.br) em Certidéo Judiciall AUTENTICIDADE DA CERTIDAQ
/AUTENTICACAO 2 informando o cddigo.

ATENCAOQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualqger
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa

de fraude. - T {\ g (‘ ’
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TERESA CRISTINA NASCIMENTO
VINTE E SETE 1396 AV

Pag: 1de3

N° da fatura w

CENTRO 476415920
38300-103 ITUIUTABA MG iy e ) :
o \_f;;lp_r.tqta-l"da conta
 R$103,86
Data de vencimento
\ i1 / nov / 2024 )
@algartelecom 103
facebook.comlalgartelecom
Bu tigiie 103 12
\ Il

ﬁuxssio DESTA CONTA: 21/10/2024

Lt

TOTAL R$ 5,09

CONTA SIMPLIFICADA
PACOTE CONTRATADO: SVA ILIMITADO BRASIL + PLANO 30GB + ILIMITADO BRASIL + BL 300MB
SEU NUMERO PRODUTO VALOR (R$) !
3432687059 Pacote Fixo 11,24 By
06546826 Pacote Banda Larga 56,53
34997718346 Pacote Celular 3100
TOTAL R$ 98,77
SERVIGOS E OUTROS ADICIONAIS
SEU NUMERO SERVICOS VALOR (R$)
34997718346 Celutar 509

Algar> DEBITO AUTOMATICO
Tekecom.

Yord pode migrar para um plano Gt
livros digitais, sem a cobranca de multa. .Fale com a
gente pelo nosso canal de atendimento 10312,

rnds possut

Rome 9o rERESA CRISTINA NASCIMENTO

No da Fatura Banco / Agéncia Tdentificacdo Data de Vencimento Valor Total da Conta
476415920 | 001/0326 | 000439378516 | 11/11/2024 | 103,86
0-0 04393785160-8 47641592000-0 AUTENTICAGAO MECANICA
g g | 1 1 I |

84640000001~0 0386000400
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Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CIVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de agéo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitagéo contra:

Nome: TERESA CRISTINA NASCIMENTO
CPF: 031.799.536-75

Observagdes:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informagao do nlimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nc;me e a titularidade do'niimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedigéo;

d) esta Certido inclui os processos fisicos e eletrdnicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execugado Unificada, tendo a
mesma validade da certidao emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegéo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de

feitos judicias em andamento (processos. ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga. ‘

Certid&o solicitada em 11 de Novembro de 2024 as 14:37

ITUIUTABA, 11 de Novembro de 2024 as 14:37

Codigo de Autenticagdo: 2411-1114-3725-0018-1506

Para validar esta certidéio, acesse o sitio do TIMG.(www.timg.jus.br) em Certiddo Judiclal AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
JAUTENTICAGAQO 2 informando o codigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa

de fraude.
1 de 1 ﬁ\i .’JQ\ g 3)
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CRIMINAL E DE EXECUGAO PENAL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo 08 registros de distribuigao de acao de NATUREZA PENAL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitagéo contra:

Nome: TERESA CRISTINA NASCIMENTO
CPF: 031.799.536-75

Observagoes:

a) Certid&io expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugao 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informagéo do namero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e 0 CPF/CNPJ exatamente como digitados;

¢) ao destinatario cabe conferir o nomé'e a titularidade do numero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http:llwww.tjmg.jus.br). pelo prazo de 3 (trés) meses apos a sua expedigdo;

d) esta Certiddo inclui 0s processos fisicos e eletrdnicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletronico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema E‘etrénico dq Execucdo Unificada, tendo a
mesma validade da certid@o emitida diretamente no Forum e abrange os processos da Justica Comum, do

Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excecdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado; : A ;

e) A presente certiddo néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere & existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra 0 nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

Certidao negativa emitida nos termos do inciso | do § 1° do art. 8° da Resolugao 121/2010 do Conselho
Nacional de Justiga.

Certidao solicitada em 11 de Novembro de 2024 as 14:38

ITUIUTABA, 11 de Novembro de 2024 &s 14:38

Codigo de Autenticagio: 2411-111 4-3830-0348-8517

Para validar esta certiddo, acesse 0 sitio do TIMG (www.tjmg.ius.br) em Certidao Judicial/AUTENTICIDADE DA GERTIDAO
JAUTENTICAGAO 2 informando o codigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por process?mento eietrégico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragao ou tentativa

de fraude.
1 de 1 (\)U\ “
\
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12/11/2024, 09:08 At’en'dimento Online - SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUAE ESGOTO

\
=74 SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E E
AVENIDA 33, 474 -
BAIRRO: SETOR SUL CEP: 38300030 “;;’1‘5“4‘1’5‘23’4’_‘;‘ CONTA DE AGUAE
TTUIUTABA - MG 12/11/2024 - 10:08 ESGOTO
FCNPJ : 17.819.061/0001-88 / *
P "TelefOne 03432680400
BENJAMIM GABRIEL SOBRINHO )
Endereco: AV SAO JUDAS TADEU, 406 - ALCIDES JUNQUEIRA CEP: 38304-084 - ITUIUTABA/MG MES/ANO
Cod. ligago: 21154-0 10/2024
Mapa cadastral: 18 - 07 - 690
1d. eletrdnico: 00721154@18 : RES coMm IND PUB
. 1 0 1] 0 y
' -~
DESCRICAO VALOR
TARIFA DE AGUA 4,96
TARIFA DE ESGOTO 3,47
MULTA 08/2024 0,41
TBO AGUA 13,43
TBO ESGOTO 9,40
J
DATA DE LEITURA DATA LEITURA ORIG DATA PROX LEITURA VENCIMENTO VALOR A PAGAR
24/10/2024 24/10/2024 - 22/11/2024 R$31,67
L. ANTERIOR L. ATUAL CONS. REAL CONS. FATURADO MEDIA OCORRENCIA
1890 1894 4m3 4m3 4m3 © 0
HIDROMETRO VAZAO DIAMETRO DATA DA INSTALAGAO
Y14K043453 1,5m3 1/2" 06/01/2015
CONSUMO MES MENSAGEM
09 .
08
07
Autarqula municipal imune de IRRF conforme constituicdo da reptiblica, ART150, inciso VI, pardgrafo
2 IN RFB N1234, capitulo III, ART 4 anexa XV
(Certificacio: 3226.5223.2231.3521.1922-6 | 12/11/2024 10:08:11 . )
LRI LI IR L LR DL LI LR LR PR T R TR PR TR T L e, (L] sssas EasssEmmw LLLLE L aNESENAENE SNEEsSEeEEES 8 LTI LT LLL]
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=15 1 0 0 0
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CIVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de agao de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitag&o contra:

Nome: FERNANDO VILELA SILVA
CPF: 078.911.076-88

Observagdes:

a) Certidsio expedida gratuitamente através da internet, nos termos do daput do art. 8° da Resolugdo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informag&io do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apés a sua expedigéo;

d) esta Certidéo inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrdnico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrdnico de Execugdo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo néo faz referéncia a perfodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

Certiddo solicitada em 11 de Novembro de 2024 as 14:44

ITUIUTABA, 11 de Novembro de 2024 as 14:44

Cédigo de Autenticagdo: 2411-11 14-4432-0547-4582

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certiddo JudicialAUTENTICIDADE DA CERTIDAQ
JAUTENTICACAQ 2 informando o codigo.

ATENGAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa

de fraude.
1 de 1 (‘;\ &—&



Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CRIMINAL E DE EXECUGAO PENAL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de agao de NATUREZA PENAL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitagé@o contra: :

Nome: FERNANDO VILELA SILVA
CPF:078.911.076-88

Observagoes:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica; .

b) a informagao do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidéo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

¢) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do ntumero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses ap6s a sua expedigéo;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletronico de Execugdo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange 0s processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excecdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado; '

e) A presente certiddo néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere 4 existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

Certiddo negativa emitida nos termos do inciso | do § 1° do art. 8° da Resolugéo 121/2010 do Conselho
Nacional de Justiga.

Certiddo solicitada em 11 de Novembro de 2024 as 14:45

ITUIUTABA, 12 de Novembro de 2024 as 11:16

Codigo de Autenticagdo: 2411-121 1-1643-0986-8468

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.timg.jus.br) em Certidéo Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAQ
JAUTENTICAGAO 2 informando a codigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processgmento eletrépico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragao ou tentativa

de fraude. 42 .
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CIVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigéo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitagéo contra:

Nome: NICOLA JOSE DE OLIVEIRA FRATTARI
CPF: 753.507.186-49

Observagoes:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informag&o do nimero do CPF/CNPJ € de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados; :
c) ao destinatério cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certidéo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apos a sua expedigéo;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrdnicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrdnico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execugdo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excecdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado; - ‘

e) A presente certiddo nao fa.i referéncia a perl’odo' de anos, uma vez que somente se refere & existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

Certid3o solicitada em 11 de Novembro de 2024 as 14:53

ITUIUTABA, 11.de Novembro de 2024 as 14:53

Cédigo de Autenticagdo: 2411-11 14-5333-0445-0525

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certidéo Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAQ
IAUTENTICACAQ 2 informando o cddigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrdnico. Qualquer

- . - P - !y
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragao ou tentativa

de fraude. l ;
1 de 1 L
Yoo
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Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CRIMINAL E DE EXECUGAO PENAL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo 0s registros de distribuigao de agao de NATUREZA PENAL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitagéo contra:

Nome: NICOLA JOSE DE OLIVEIRA FRATTARI
CPF: 753.507.186-49

Observagdes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resoluggdo 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informag&o do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c)‘ ao destinatario cabe conferir o nome e a fitularidade d6 ntimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http:llwWw.tjmg.jus.br). pelo prazo de 3 (trés) meses apés a sua expedigéo;

d) esta Certidéo inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrdnico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e 0 SEEU - Sistema Eletronico de Execugdo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Forum e abrange 0s processos da Justiga Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excecdo do SEEU, cujo sistema.
unificado abrange todas as comarcas do Estado; . i

e) A presente certiddo néo faz referéncia a périodo de anos, Uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processo_s,a’_(ivos)"contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

Certiddo negativa emitida nos termos do inciso | do § 1° do art. 8° da Resolugéo 121/2010 do Conselho
Nacional de Justica.

Certidso solicitada em.11 de.Novembro de 2024 as 14:35

ITUIUTABA, 11 de Novembro d;—: 2024 as 14:55

Godigo de Autenticagdo: 241 1-1114-5515-0634-3494

Para validar esta certiddo, acesse 0 sitio do T4MG (www.tjmgjus.br) em Certidao Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
JAUTENTICAGAQ 2 informanda o codigo. '

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletréslico. Quaquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa

de fraude.
1 de 1 ,\“A% Q{
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacienal

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO
‘Neoie: LAR ESPIRITA POUSO-DO AMANHECER'
CNPJ: 21.236.989/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar € inscrever quaisquer dividas de
résponsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Réceita Feéderal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). '

Esta certido & valida para o estabelecimento matriz & suas filiais e, no caso de ente federativo, para .
todos os drgdos e fundos publicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se 4 situags dc
sujeito passivo no ambito da RF B e da PGFN e abrange inclusive as contribuigBes sociais previ
nas alineas ‘a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de juiho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estéd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, r\bs?
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>. ¥ o
Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014. 'gf
Emitida as 08:24:07 do dia 01/11/2024 <hora e data de Brasilia>.
Vilida até 30/04/2025. {
Cédigo de controle da cerfiddo: 6600.2870.C1F7.AC02 :
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



12/11/2024, 09:54

AN

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar imprimir

Social:

CAIXA

CalXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.236.989/0001-07
st LAR ESPIRITA POUSO AMANHECER REMAG

Enderego: AV TRINTA E TREIS 1777 / NATAL / ITUIUTABA / MG / 38300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGIS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:02/11/2024 a 01/12/2024

Certificagdo Namero: 2024110201240237547320

informacso obtida em 12/11/2024 09:54: By

A utilizacdo deste Certificado para 0S fins previstos em Lel esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:llconsuIta-crf.caixa.gov.brlconsuitaaf!pageslconsultaEmpregador.jsf



Superintendéncia de Agua e Esgotos de Ituiutaba

SAE

A SLIVICO OA VIDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Certifico para os devidos fins, que revendo nesta exatoria as inscricGes de contribuintes,
constatei que LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER, inscrito no CNPJ n°

21.236.989/0001-07, ndo possui nenhum débito pendente perante esta Autarquia até a
presente data.

A presente certiddo refere-se apenas ao contribuinte supracitado, e possui a
validade de 30 (trinta) dias.

Fica ressalvado o direito da Autarquia Municipal de cobrar quaisquer outros débitos
que venham a ser apurados apds a expedic&o da referida certidao.

O referido é verdade e dou fé.

[tuiutaba-MG, 11 de novembro de 2024.

LIDIANE APARECIDA SILVA
GERENTE DO SISTEMA COMERCIAL

Autarquia Municipal ~ Rua 33 n° 474 - Setor Sul - Ituintaba-MG - CEP: 38300-030
Fone: (34) 3268-0400 - FAX: (34) 3268-0448 - Atendimento ao Cliente SAE: 0800-348195 - www.sae.com.br

W



Pagina 1 de 1

EODER JUDICIARIO
JUSTIGA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 21.236.989/0001-07

Certidao n°: 75869588/2024

Expedigdo: 01/11/2024, as 08220422

vValidade: 30/04/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.236.989/0001-07, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdc
das Leis do Trabalho, acrescentades pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CcGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacao
2 todos os seus estabelecimentos. agéngias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacgao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéxia htransitada em julgade ow em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho, Comissde de Conciliagde Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Davidas & sugestdes: cndrhitst.jus.br



MUNICIPIO DE ITUIUTABA
Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO [TUIUTABA MG

www.itutufaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Numero 443416/2024 Data Geragéo: 01/11/2024 Data Validade: 01/02/2025

Certificamos que nao constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta

data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando © direito do municipio de cobrar

quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apos a expedicao desta certiddo.

\dentificagdo

= 1

24.236.989/0001-07

© Inscrigad
g , 38300-019 - Rua 33, 1777 0026038001

NATAL Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

A Data Emissao:01/11/2024 -
Tanto a veracidade da informacao quanto a manutencao da condigéo de nao devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https:lhuww.ituiutaba.mg.gov.br

Namere: 443416/2024

Inscrigdo: 12889
ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente

Ty



01/11/2024, 08:38 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

) " " CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS . 01/11/2024
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
30/01/2025

NOME: LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER

CNPJ/CPF: 21.236.989/0001-07

LOGRADOURO: RUA TRINTA E TRES . NUMEROQ: 1777
COMPLEMENTO: BAIRRO: NATAL CEP: 38300019
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: TTUIUTABA UF: MG J

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado |
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados ‘pela'Fazenda piblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacéo para lavratura de escritura pitblica ou reqistro de formal de partitha, de
carta de adjudicagao expedida em autos de inventario ou de arro amento, de sentenca em acao
de separagao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estivel e de escritura publica de
doacao de behs iméveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidio vélida para todos 0s estabelecimentos da empf_es_a, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa. : ‘

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

1

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela 1
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http: / [www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagao da Autenticidade de Documentos.

COPIGO PE CONTROLE PE CERTIDA012921099845990660

https:lewz.fazenda.mg.gov.brlsol.'cmISOLICDTDETALHE_746?descSandm=Solicitar+Cenid%E30+de+D%E9bitos+Tﬁbut%E1rios&num

Proto... 1.’3

2
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Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER?”

Estatutos Registrados sob n° A-2 Fls. 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07
Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de A¢#io Social e Desportos Departamento
de agdo Social sob n® 5.357.
Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983
Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986
Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N° 28010.002443/94.52-11/06/1997
Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ituiutaba — MG

RESPIRITA POUSO O AMANHECER
. MROS CONSTRUINRO 0 FUTURD

DECLARACAO

Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer, CPF:
847.496.016-91, declaro para os devidos fins e sob penas da lei, que abriremos conta especifica no
Banco do Brasil, da qual encaminharemos: Banco do Brasil.

Enderego: 20c9e 1l

Municipio: Ituiutaba-MG

Telefone: 34 3268 1033

Conta n°: 762-5

Agéncia: 8695-9

Ituiutaba, em 21 de novembro de 2024.

PPt

Marina Parreira de Almeida Pereira

Presidente
CPF: 847.496.016-91



Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”

Estatutos Registrados sob n° A-2 Fls. 283 - CNPJ(MG) 21.236.989/0001-07

Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de Agéo Social e Desportos Departamento
de ago Social sob n° 5.357.

Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983

Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986

Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

sl pauso o e JRRY e et B o )
A0S CONSTRUINDO § FUTURO eg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N° 28010.002443/94.52-11/06/1997

Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ituiutaba — MG

DECLARACAO

Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer, CPF
847.496.016-91, declara para os devidos fins e sob penas da lei, para fins de formalizagéo do
Termo de Parceria com o Municipio de ITUIUTABA-MG, em cumprimento ao inciso XXXIII
do Art 7° da Constituigdo Federal, que nfio possuimos em nosso quadro funcional pessoas
menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e, de menores de 16

(dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condigéo de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze)

anos.

Ituiutaba, em 21 de novembro de 2024.

%q/w da
Marina Parreira de Almeida Pereira

Presidente
CPF: 847.496.016-91

)



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA )

CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE ITUIUTABA s

Rua 22 ¢/ 11 e 13 n°. 540 - Fone: 32681588 ‘ B
ITUIUTABA - MG

CERTIFICADO DE REGISTRO DA ENTIDADE

DOS DIREITOS DA CRIANGA
E ADOLESCENTE .

90 e artigo 6° da Lei v__?a&@m_ n°

90 da Lei Federal n° 8069, de 13 de julho de 19
Politica Municipal dos Direitos da

Certificamos, para cumprimento do artigo
lugdio 04/2018 que consolida a legislagiio sobre

4.529, de 17 de outubro de 2017, e da reso
~ Crianga que trata de Registro da Entidade:

Lar Espirita Pouso do Amanhecer
CNPJ n°21.236.989/0001-07
Registro n° 041

Valido Até 1 2/01/2025

Y, 2 s

N/
MARCO ONTO DE OLIVEIRA
PRES TE DO CMDCA




PREFEITURA DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Coordenadoria de Vigilancia Sanitaria
Avenida 07 com 24 e 26, n.® 1.039, 2° PISO - Centro
Fone: (34) 3271 8246

E-mail: visa.sms@ituiutaba.mg.gov.br

ALVARA SANITARIO

L] |1LS]

|51 {[=] s {5

Razdo Social: Lar Espirita Pouso do Amanhecer
Nome Fantasia: ***
CPF [ CNP.J: 21.236.989/0001-07
Enderego: Rua 33 n° 1777 Bairro Natal

[

Atividade(s) licenciada(s):
8511-2/00 — Educagio.infan {

Responsabilidade Legal: M
Conselho / CPF: 460.732.72

Prazo de validade: 15/12/2024
Observagdes: ——

_E‘ OBSERVAGOES:

1 — Este documento devera ser afixado no estabelecimento, em local visivel ao publico;

% — A presente licenga deveré ser renovada anualmente;

3 _ Conforme art. 18 da Resolugo SES n° 5711/2017, a renovagio do Alvara Sanitario devera

ser requerida no prazo entre 90(noventa) até 120(cento e vinte) dias antes do témino de sua vigéncia.
4 — O presente documento podera ser cassado, a qualquer momento, por irregularidade no
estabelecimento.

5 — Este documento podera ser validado fazendo a lgitura do QR Code ao lado.

S EEERRREREEEE




@ ® © CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CM As Rua 24 n® 1056 — Centro — Fone: (34) 3271-8132 €-3271-8130
' FAX: 3271-8132 - LEI N° 4.380, DE 07 DE outubro DE 2015
CONSELHO MUNICIPAL DE ‘

ASSISTENCIA SOCIAL |

CERTIFICADO DE INSCRICAO

Certifico para os devidos fins que a entidade Lar Espirita Pouso do Amanhecer,

sediada na cidade de Ituiutaba, na Av.33 esquina com 2 n° 1777 Bairro Natal, CEP:

~ 38.300-019 na cidade de ltuiutaba, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob n° |
24.236.989.0001-07 encontra-se inscrito no Conselho Municipal de Assisténcia
Social, sob o n° 006/1998 desde 06 de novembro de 1998 estando em pleno e

regular funcionamento, cumprindo suas finalidades estatutarias no que concerne as
atividades na area de assisténcia social.

A entidade executa servicos de Protecao Social Basica, tendo como finalidades
estatutarias e sociais, atividades de assisténcia e apoio a criangas e suas familias.

Por ser verdade firmo o presente.

[tuiutaba, 22 de janeiro de 2024

Y E””ﬁ*"' Wanerne
Marilia Gabriela de %giiveira

Presidente do Consetho Municipal de Assisténcia Social



ol

MUNICIPAL DE [TUIUTABA  ———

Trabatho e Experiéncia.

DECLARAGAO DE FUNCIONAMENTO REGULAR

Declaramos para os devidos fins qué © LAR ESPIRITA POUSO DO
AMANHECER, com sede a Av.33,n° 1777 - Bairro Natal, municipio de ltuiutaba,
estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ sobn® 21 236.989/0001-07, declarada
de Utilidade Publica Municipal perante a Lei 2.196 de 16 de junho de 1983, por
nao ter sido revogada, nem alterada sua finalidade, 0 qual permanece em plena

vigéncia até a presente data, sendo seus dirigentes no periodo de 09/03/2024 a
09/03/2026, os seguintes membros:

Presidente: Marina parreira de Almeida Pereira
CPF ® 847.496.016-91

Vice — Presidente: Elizabeth Pereira Santos Martins
CPF n° 21 0.787.856-00

4° Tesoureira: Méarcia de Oliveira Franga Franco
CPF n°460.732.726-34

20 Tesoureira: Marisa Antdnia de Morais
CPF n° 905.356.696-15

10 Secretaria: Magaly Garvalne Arantes
CPF n° 323.236.116-15

2° Secretaria: Mirian Gongalves Vieira
CPF n° 766.131 .786-91

Camara Municipal de [tuiutaba, 03 de maio de 2024.

Franciscg k,}
Presidente da

47 de Oliveira Filho
Z4mara Municipal de Ttuiutaba

TudY



PREFEITURA

 ITUIUT/\BA

CORAGEM PARA FAZER DIFERENTE

Secretaria Municipal de Educagdo, Esporte e Lazer

DECLARACAO

Declaramos, para os devidos fins, que © LAR ESPIRITA POUSO DO
AMANHECER, entidade filantrdpica, inscrita no CNPJ sob o n° 21.236.989/0001-07, situado
na Av. Trinta e Trés n° 1.777 — Bairro Natal, em Ttuiutaba-MG, até a presente data, tem

atendido alunos na Educagio Infantil (Creche e Pré-escola), realizando os devidos registros

desses alunos no Sistema Educacenso (INEP / MEC).

Por ser a expressdo da verdade, firmamos a presente.

Ituiutaba-MG, 21 de margo de 2024.

)

PROF* JOELMA DA SK\VA ALMEIDA

Secretaria Municipal de Educag#io, Esporte e Lazer

Rua 20 ¢/9 e 11 1° 844 - 4° andar - e = 38300-074 - Ttuiutaba-MG
F.: (34) 3271-8203 / Fax: 3271-8199 / e-mail: educacao@ituiutaba.mg.gov.br

MES



MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SECAO DE FISCALIZAGAO DE POSTURAS

ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

p Inscrigdo Municipal : :
Alvara N°. 2686 /2024 51y 7 gﬁzpéié%%zmoo;m
FICA CONCEDIDO A '
LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER
NOME FANTASIA

LICENGA PARA SE ESTABELECER
Rua 2, 765 '
NATAL

38300-308 ITUIUTABA/MG

)

J

7 ATIVIDADE PRINCIPAL
ASSOCIACAQO BENEFICENTE E ASSISTENCIAL

Descrigao Atividade
CASAS DE REPOUSO E DE RECUPERAGAQ, CRECHES, ASILOS E CONGENERES.

Casas de repouso e de recuperagdo, creches, asilos e congéneres.

Descrigcdo Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO
De Segunda a Sexta-Feira das 07:00 as 17:30 Horas

OBSERVAGAQ:

7 POSSUI AUTO VISTORIA CORPO BOMBEIROS(AVCB) ,VALIDO ATE: 16/12/2024 - N.F: 11/10/2025.

—~

EXERCICIO  INICIO ATIVIDADE ~ N°PROCESSO ANO PROCESSO  VALIDADE - DATA EMISSAO
2024 16/08/1982 3846 1982 16/12/2024  16/10/2024

bt £ i

Regis Luis dos Sanfos
Fissal de Posturas m‘{)&
" MAT. 4766 YG
AlvaraLicenca - Alvara de Licenca para Funcionamento  Luciene Dann}z de Goes Monrs N, 16/10/2024
:“";::35 pary Dgshn’::

R

¥4
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Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”
Estatutos Registrados sob n® A-2 Fls, 283 - CNPJ(MG) 21.236.989/0001-07

Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de A¢do Social e Desportos Departamento de
acfo Social sob n° 5.357.

Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983
Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986
i Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78
Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N°28010.002443/94.52-11/06/1997
Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ituiutaba — MG
Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ituiutaba — MG

1ARESPRITA FOUSD 00 AUANHECER
- Mii0S CONSTRUINDO 0 FUTURD -

DECLARACAO

Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer, CPF:
847.496.016-91, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que o Sr.(a) Concei¢iio Aparecido
Gomes, CPF 493.887.036-34, CRC n°® TC-MG-067619/0-0 é o contador responsével pela referida

entidade e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de C}onﬁabilidade, conforme copia

anexa.

Ituiutaba, em 21 de novembro de 2024.

Ve

Marina Parreira de Almeida Pereira
Presidente
CPF: 847.496.016-91




12/11/2024, 16:12

about:blank

about:blank

@] CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE:
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME.......cccccuenee : CONCEICAO APARECIDO GOMES
REGISTRO.......... : MG-067619/0-0

CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF....ccoresssnmmsansas + **.887.036-"*

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infracbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificaco deste documento constitui-se em crime previsto no Cadigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 12/11/2024 as 16:12:01.
Valido até: 10/02/2025.
Cédigo de Controle: 779828.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

.
14



Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”
Estatutos Registrados sob n® A-2 Fls. 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07

Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de Ag4o Social € Desportos Departamento de agdo Social sob
n° 5.357.

Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983
Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986
Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

58 £SPIRITR OSSO0 AMANHECER A : i .
 W0S CORSTRUINGO D FUTURD Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N° 28010.002443/94.52-11/06/1997

Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ituiutaba — MG

DECLARACAO

Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer,
CPF: 847.496.016-91, nomeia o(a) Sr.(a). Marcia de Oliveira Franga Franco, portador(a) do CPF
460.732.726-34, como Gestor(a) na Entidade pelo controle administrativo, financeiro e de execugédo
da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal n°
13.019/2014.

Ttuiutaba, em 21 de novembro de 2024.

Vs

Marina Parreira de Almeida Pereira
Presidente
CPF: 847.496.016-91



Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”
Estatutos Registrados sob n° A-2 Fls. 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07
Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de Agdo Social e Desportos Departamento de agédo
Social sob n°® 5.357.
Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983
Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986
Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

‘“ﬂ;ﬁi‘@‘;ﬁ;’%ﬁﬂﬁg il Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N°28010.002443/94.52-11/06/1997
Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ituiutaba — MG

DECLARACAO

Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer, CPF:
847.496.016-91. Certifico que os dirigentes da referida entidade, cujo periodo de atuagéo é de
09/03/2024 a 09/03/2026, sdo: Presidente: Marina Parreira de Almeida Pereira, CPF: 847.496.016-91;
Vice-presidente: Elizabeth Pereira Santos Martins, CPF: 210.787.856-00, 1* tesoureira: Marcia de
Oliveira Franga Franco, CPF: 460.732.726-34, 2° Tesoureira: Marisa Antdnia de Morais de Smet CPF:
905.356.696-15; 1* Secretéaria: Magaly Carvalho Arantes, CPF: 323.236.116-15.; 2°* Secretaria: Mirian
Gongalves Vieira, CPF: 766.131.786-91. Conselho fiscal: Roséngela Maria da Silva Abalém, CPF:
554.543.056-34; Maria do Carmo Aratjo, CPF: 350.061 456-68, Luciana Carvalho de Aguiar Moreira,
CPF: 094.841.246-16, Teresa Cristina Nascimento, CPF: 031.799.536-75, Fernando Vilela Silva, CPF:
078.911.076-88, Nicola José Frattari Neto, CPF: 753.507.186-49.

Ttujutaba, em 21 de novembro de 2024.

Marina Parreira de Almeida Pereira
Presidente
CPF: 847.496.016-91

e



Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER?”

Estatutos Registrados sob n® A-2 Fls. 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07

Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de Ago Social e Desportos Departamento
de agdo Social sob n° 5.357.

Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983

Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986

Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N°28010.002443/94.52-11/06/1997

LAR ESPIRITA PDUSO 00 AHANHECER
SLLEELMETTNDENTIE  Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ituiutaba — MG

DECLARACAQO

Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer, CPF:
847.496.016-91, declara ndo haver contratagdo de parentes ou empresas, inclusive por

afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros do Poder P\_’lblico._

[tuiutaba, em 21 de novembro de 2024.

Marina Parreira de Almeida Pereira

Presidente
CPF: 847.496.016-91

L?_.f)



LRR ESPIRITA POUSO 00 AMANHECER
TSI Ay 33 o° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ituiutaba — MG

/, v

Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”
Estatutos Registrados sob n° A-2 Fls. 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07
Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de A¢do Social e Desportos Departamento

de agio Social sob n°® 5.357.
Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983

Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986

Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78
Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N° 28010.002443/94.52-11/06/1997

DECLARACAO

Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer, CPE:

847.496.016-91, declara para os devidos fins que o(a) Lar Espirita Pouso do Amanh
cursos repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13019/2014 bem

ecer se

compromete em aplicar os re
como prestar contas na forma dos art.(s) 63 a 68 da mesma lei.

Ttuiutaba, em 21 de novembro de 2024.

T

Marina Parreira de Almeida Pereira
Presidente
CPF: 847.496.016-91



Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”

Estatutos Registrados sob n® A-2 Fls. 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07

Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de A¢fo Social e Desportos Departamento de
acgdo Social sob n° 5.357.

Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983

¢ Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986

o ; g Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

R TSEIEEEE — Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N° 28010.002443/94.52-11/06/1997
LSRG Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ituiutaba — MG

DECLARACAO

Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer, CPF:
847.496.016-91, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que ndo integram a respectiva diretoria

agentes politicos do governo concedente.

“Jtuiutaba, em 21 de novembro de 2024.

Yo Lo
Marina Parreira de Almeida Pereira

Presidente
CPF: 847.496.016-91



Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”

Estatutos Registrados sob n® A-2 Fls. 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07
Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de Agdo Social e Desportos
Departamento de agdo Social sob n° 5.357.
@ Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983

. Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986

Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

' HEENTIETEIENGY — Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N° 28010.002443/94.52-11/06/1997
LA ENETEN R Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ituiutaba — MG

DECLARACAO

Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer, CPF:
847.496.016-91, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a formalizagdo do Termo de
Parceria com o Municipio de Ituiutaba no contraria o Estatuto da entidade e que a mesma esta em dia
com as prestagBes de contas referente a recursos recebidos do Municipio de Ituiutaba. '

i [tuiutaba, em 21 de novembro de 2024.

Marina Parreira de Almeida Pereira

Presidente
CPF: 847.496.016-91



Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”
Estatutos Registrados sob n® A-2 Fls. 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07
Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de Agdo Social e Desportos Departamento
# de acdio Social sob n°5.357.

| Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983
Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986
Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N° 28010.002443/94.52-11/06/1997
Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030

LAR ESPIRITA POUSO 0 RMAMHECER
~ MADS CONSTRUIRDO 0 FUTURG

DECLARACAO

Marina Parreira de Almeida Pereira, CPF: 847.496.016-91, declara para os devidos fins e sob penas da
lei, que o(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer, dispde de estrutura fisica e de pessoal, com capacidade
administrativa, técnica e gerencial para a execugdo do Plano de Trabalho proposto, assumindo inteira
responsabilidade pelo cumprimento de todas as metas, acompanhamento ¢ prestagéo de contas, bem
como em atender o art. 43 da Lei Federal n° 13.019/2014,

Ttujutaba, em 21 de novembro de 2024.

Marina Parreira de Almeida Pereira

Presidente
CPF: 847.496.016-91



Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”
Estatutos Registrados sob n® A-2 Fls. 283 - CNPJ(MG) 21.236.989/0001-07
Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de Ao Social e Desportos Departamento de agéo
Social sob n®5.357.
Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983
Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986
Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78
Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N°28010.002443/94.52-11/06/1997
Av. 33 n® 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ituiutaba — MG

{18 POUSD D0 AHAKHECER

IBRESPIRIT
' MAGS CONSTRUINDD 0 FUTURD

DECLARACAQG

Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer, CPF:
847.496.016-91, declara para os devidos fins que a entidade Lar Espirita Pouso do Amanhecer, teve

seu inicio das atividades em 18/09/1981 e que seu Estatuto atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n°
13.019/14.

[tuiutaba, em 21 de novembro de 2024.

s ole
Mariana Parreira de Almeida Pereira
Presidente
CPF: 847.496.016-91



Qi PropostalContrato de Abertura de Conta-Corrente e
". |Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupancga Poupex
i . . o i ‘F.’essoa_.'lurid.ic.a

Contrata-do: (1) Banco do Brasil S.A., com sede em ,;Bra_sili,a.,._,D,i§trito,Fe,d_.eral,_..pq-r,.sua agéncia
8695-9 - EMPRESA ITUMBIARA ( GO), inscrita no CNPJ'n.° 000.000/7732:12, (Il) Associagio de
Poupanca e Empréstimo - Poupex, CNP.J In*00.655.522/0001 -21, 'sociedade civil sem fins
lucrativos, com sede em Brasilia, Distrito Fed 'rfa_l,’.né qualidade de gestora do produto da Poupanga
Poupex, doravante denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A.. ' & e
Proponente/Contratante: AR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER, CNPJ'n.° 21

POL , 236:989/0001-
O7.INSTITUICOES RELIGIOSAS, sediada 4 AV TRINTA E TREIS ,

1777, CEP38.301-115,
telefone(s) (34) 3262-5162. i T : '

_Dirigen.te(s)l
-Nome | engip Rl watal
'MARINA PARREIRA DE ALMEIDA PEREIRA |
_MARCIA DE OLIVEIRA FRANCA FRANGO
Dados da conta i N . L U oo : _—
éncia 8695-9, Conta-Corrente n.° 762-5, Poupanca Ou[o n.° 510.000.762-8 e Poupanga Poupex
n.° 960.000.762-X abertas em.05/04/2023. ] o QS L R WL SR e
Decl-aragﬁe's;-e‘-’autori‘”zagées\. e Wil TR PR sl T e T MR S
O(s) Prqpqr.iehté(@)l@&ntratante(ﬁs) ‘delclaraﬂm,)'-_s'-e estar-ciente(s) -‘e-_qgtbri:za(j‘n'-n;).; 0 BANCO DO
BRASIL S'A: a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do ‘seu conglomerado-ou a0s seus
prestadores de servigo, com'a’ finalidade especifica de realizar as’ alividades necessarias 'a plena
execugao deste Instrumerito, -ao’ cumprimento das- obrigacdes -=f:1l.ég_aji=$ﬁ‘e;:-‘ot;j reguiato rias a ele

CPF -
847.496.016-91
460.732.726-34

I

vinculadas e para garantia da prevencao a fraude ‘&3 Seguranca. =~ .

O(s) Diri-g,éhte'-,s'(s-)_ declara(m)-se estar ci‘enfse(s)'- e autoriza(m) o BANCO'DO'BRASIL S.A. a

disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas do seu
conglomerado ou aos ‘seus prestadores de servigo; com & finalidade especifica:de realizar as

O tratamento e processamento de dados pessoais dos' dirigentes pelo BANCO DO-BRASIL'S.A.
~~ra realizado com o propésito de permitir a plena e adequada execugdo do o_bj?tq desta
Fioposta/Contrato, bem como para'o cumprimento de obfigaga i;!egaf"%‘i?qf?u_r%@ﬂi'ﬁtf"ﬁ‘a‘:f?m
observancia ‘aos principios-e regras ‘estabelecidas nas legislagses sobre ‘protecao’ de Dados
Pessoais vigentes, incluindo, mas fido se limitando & Léi n°13.709, de 14 de-agosto de 2018

eesoangentes(s). igualmente para os fins de oumprimento daLGPD, autoriza(t) dué seds dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam i izados emrsituagoes relacionadas aos processos de
contratagéo e condugédo do objeto d-esté-"’Prbpc:)sta/""Cbht’t"ato: : ds'."qua‘i.s"'se'réfO’-r-na-nti'dos‘*sob:‘ies,treita
prote¢éo e seguranga de acessos. 4 i P e
O(s) Dirigente(s) declara(am)-estar ciente(s) que 0 ‘BANCO-DO' BRASIL S.A. podera manter e
tratar, em meio fisico ou eletrénico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a
execucdo desta Proposta/Contrato ou para cumprimento ‘de’ obrigacBes legais & regulatorias ou,
ainda, ‘para garantia da prevencéo a fraude e a s-éggrang:afdp,t’itu‘l'-gr.::asg;ggp-rggq_(;)‘, ‘mediante
requerimento’ a ser encaminhado por meio eletrénico, o direito d.é-‘iat_:e'ss.o-"'f_aciiitagio as:informagdes

, it A min Immalidadant  mmma
Miad AEA AANE  KedANDD  CICBD ABINT ki anm ke ABBD A acionl " Palasicnnmanta DD AAAA ANNA (MAaciiaial - NOAR TAA ARAA IR, Immalida .
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¥ | ' \ P ta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e
:% BANCO Do BRAS“_ r?::t: deo;o:panga Ouro elqu Poupanga Poupex

- Pessoa Juridica

considere que a solugdo dada a ocorréncia registrada anteriormente merega revisdo, deve entrar

em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Protegdo de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade. '

* Custos de ligagdes locais e impostos serao cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligacdo via celular, custos da ligagao mais impostos conforme a operadora. :

Declara, sob as penas da lei, que as informagdes constantes deste documento sao
verdadeiras. ) . oy

. Local e data
1TUMBIARA (GO), 26/11/2024

Contratado

~AALRL

o~
Razo Sodial: LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER
CNPJ: 21.236.989/0001-07

P

Mod. 0.50.449-5 - Now/2023 - SISB8 23307 - bb.com.br - CRBB Central de Relacionamento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa
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F¥ ITUIUTABA

CORAGEM PARA FAZER DIFERENTE

SETOR DE CONVENIOS

PROCESSO N2 24300/2024

A Secretaria Municipal de Educacdo, Esporte e Lazer, para
que seja aprovado o plano de trabalho, especificando o interesse publico e

relevancia social da proposta conforme artigo 22 da lei 13.019/2014.

Indicar o fiscal e o gestor que irdo acompanhar a execugdo

do plano de trabalho com nome, cargo e matricula.

O processo se trata de recurso proveniente de Emenda
Impositiva do Vereador Luiz Carlos Mendes, que totalizam o valor de R$25.000,00

(vinte e cinco mil reais) para ser utilizado como INVESTIMENTO pela entidade.

Em seguida devolver a esse setor.

ltuiutaba, 26 de novembro de 2024.

Renata Alteff
Mat. 1130

Setor de Convénios — Praga Conego Angelo. S/n. Centro Ituiutaba- MG

W
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CANMARA
MUNICIPAL DE ITUIUTABA ———

Trabalho e Experiéncia.
Oficio n° 499/2024 :

Assunto: Emendas Impositivas
Servigo: Presidéncia da Cdmara Municipal de Itujutaba

Ituiutaba, 31 de outubro de 2024,
Exma. Prefeita,

Em primeiro lugar, gostaria de apresentar nossos cumprimentos pelo
trabalho que vem realizando em nossa cidade, desejando-lhe sucessos em seus projetos.
A Mesa Diretora da Cdmara Municipal de Ituiutaba, tem o objetivo de

informar o seguinte:

01) Vereador Luiz Carlos Mendes

Aplicacdo de 50% aplicacéo livre: Secretaria de Desenvolvimento Social

Fraternidade ESpirita CrStaoe... e mrrroeoeeooeeoosesoeseesosooeo, _—— R$ 50.000,00
Remanejamento do objeto:
Procedimento: Natureza: Custeio:

19 Crachiz eSS X e s S e e RS 25.000,00

2] Creche'Pouso do Amanheer «msmmemssmnrimmsss i m s s RS 25.000,00

Ao ensejo, consignamos nossos meus protestos de elevada estima e
consideragéo.

QJ_K'

: N
(‘-\"“"‘——-—“-‘ ,Q%-’—j_@ //
2° Vice-Presidepte: Smward Ferfeira Paiva -

[ ~/ P
1° Secretario: O M i?l‘ 575 an
N

i
2° Secretario: Andre:;fmz Nas¢imento\ ilela
/

Exma.

Leandra Guedes Ferreira
Prefeita Municipal de Ituiutaba
NESTA

- B



PLANO DE TRABALHO

RAZAO SOCIAL: Lar Espirita Pouso do Amanhecer CNPJ n° 21.236.989/0001-07
ENDEREGO: Avenida 33, 1.777 BAIRRO: Natal

T ——— o ;:;—:;:) B mggz-s o LEI DE UTILID,;Eg gﬂBI,ICA: Lein®
CONTA CORRENTE: BANCO: Agéncia REGISTRO CMAS: n°® 002
762-5 Brasil 8695-9

NOME DO RESPONSAVEL: Marina Parreira de Almeida Pereira CARGO: PRESIDENTE

DATA VENCIMENTO DO MANDATO: 09/03/2026

FONE CONTATO: 34 3262.5162

Colaboragdo para funcionamento da Instituigio de Educacio| INICIO |TERMINO

Infantil, conveniada com o municipio de Ituiutaba.

21/11/2024 31/12/2024

Justificativa:

Visando boa alimentago as criangas, para que cresgam sauddveis e nutridas.
Pensando na identificagdo e seguranga das criangas e funciondrios.

Tipo de atividade que pretende desenvolver: , -
Aquisigdo de géneros alimenticios para complementar a merenda escolar e para melhor

identificagfo e seguranga dos alunos e funcionarios com uniformes padronizados.

Metas/pessoas beneficiadas:
Atender criangas de 5 meses a 5 anos. TOTAL: 250 criangas e aproximadamente 40 funcionérios.

Identificagdo Completa da pessoa responsavel pela elaboragio e execugfio do Projeto:
Marina Parreira de Almeida Pereira (Presidente) — CPF: 847.496.016-91 - RG. M2.969.756
Rua 18, 548 — Centro  Itujutaba/MG — CEP: 38.300-072

A
Aot



PLANO DE TRABALHO

3.1-DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO

ESPECIFICACAQ Valor do Concedente

TOTAL
Aquisigdo para o custeio de géneros alimenticios

Uniformes

TOTAL R$25.000,00

M,:f&f“'



PLANO DE TRABALHO

ibro | Dezembro

R$25.000,00

Meta

: 1¥”Ia‘,11 -\ , ',

 Fevereiro

“Julbo

Janeiro

Dezembro




PLANO DE TRABALHO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a
Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer débito
em mora ou situagio inadimpléncia no Municipio ou em qualquer 6rgéo ou entidade da Administragiio
Piblica Estadual e f‘ederal, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas
nos orgamentos da Unido, do Estado € do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

[tuiutaba em de de

WW da
Marina Parreira de Almeida Pereira
. Presidente
LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER
2° Participe

APROVADO:

Ituiutaba em de “de
LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
1° Participe




PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 24300/2024

PARECER TECNICO

OBJETO: Prestar atendimento sécio educativo em periodo integral as criangas na
faixa etdria de 5 meses a 5 anos e 11 meses de idade.

Referéncia: - Repasse ao Terceiro Setor — Termo de Fomento

Organizaciio da Sociedade Civil: LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER.
CNPJ: 21.236.989/0001-07

Enderego: Rua 33, n°1777, Bairro Natal.

Objeto proposto: Prestar atendimento sécio educativo em periodo integral as
criangas na faixa etdria de 5 meses a 5 anos e 11 meses de idade.

Valor total do repasse: R$25.000,00

Periodo: Exercicio de 2024.

Tipo da Parceria: Termo de Fomento

PARECERTECNICO-JUSTIFICATIVA

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade LAR ESPIRITA
POUSO DO AMANHECER.

Considerando a aplicabilidade das disposicdes contidas na Lei n.
13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a formalizagio de

parcerias entre o poder ptblico e as organizagdes da sociedade civil;

Considerando a necessidade do Municipio de Ituiutaba em suprir atividades

concernentes ao dmbito da educacio.

Considerando a impossibilidade, por ora, de tais atividades serem

satisfatoriamente adimplidas pelo poder publico local, de oficio.

Considerando que em determinados casos, quando houver interesse piblico e

reciproco entre o poder publico e organizagdes da sociedade civil — definidas pelo artigo

b M

o



PREFEITURA DE ITUIUTABA

2.°da Lei n. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria entre ambos
para a consecugdo do objeto.

Considerando que, apds analise acurada feita em ambito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender
aos objetivos do municipio custeando a manutengdo do LAR ESPIRITA POUSO DO
AMANHECER, para prestar atendimento sécio educativo em periodo integral as criangas

na faixa etaria de 5 meses a 5 anos e 11 meses de idade.

Considerando que, nestes casos a Lei n® 13.019/2014 preceitua que, havendo
singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir com o

plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento publico pertinente.

Passamos a apresentar as razdes pelas quais entendemos relevante a

formalizagdo de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 e 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode a
administragio publica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizagdes da sociedade civil, termo de colaboragdo ou de fomento, distinguindo-se

ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, sendo vejamos:

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragdo
publica para consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para
celebragdo de parcerias com organizagdes da sociedade civil que envolvam
a transferéncia de recursos financeiros.

Pardgrafo unico. Os conselhos de politicas publicas poderdo apresentar
propostas & administragdo publica para celebragdo de termo de colaboragdo
com organizagdes da sociedade civil.

Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela administragdo publica
para consecugdo de planos de trabalho propostos por organizagbes da

sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Precedendo estas formalizagGes, deve o poder publico realizar chamamento

publico das OSCs competentes pela execugdo do projeto, ou entéio procedera dispensa ou

inexigibilidade para tanto.

Neste interim, tendo em vista que, apds andlise acurada, observamos que €
necessdria a criagdo da Lei Municipal, ao qual enquadrara a questfio na Lei 13.019/2014,

em seu art. 31, II, em hipdtese de inexigibilidade de chamamento ptblico:

“Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento puiblico na hipdtese de
inviabilidade de competi¢do entre as organizagdes da sociedade civil, em
razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:
(Redagdo dada pela Lei n°13.019, de 2014)

()

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil
que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no
inciso I do § 30 do art. 12 da Lei no 4.320, del7 de margo de 1964, observado
o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000.
(Incluido pela Lei n°13.019, de 2014).".

Além do mais, é de se ressaltar que ndo se cogita da falta de interesse publico
na presente parceria, eis que destinada ao cumprimento de finalidades insitas ao setor
educacional, bem como, por razdes de ordens variadas, hd incapacidade momenténea do
poder piblico cumprir satisfatoriamente com toda demanda inerente neste campo, de

oficio.

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

Analise do Plano de Trabalho relativamente:
a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria
adotada:
A proposta apresentada pela entidade, apresenta todos os elementos
pertinentes ao Termo de Fomento e déo clareza na execugéo de trabalho, podendo, por

esta comissio, ser considerada apta e aprovada.

&



PREFEITURA DE ITUIUTABA

b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizacdo, em

mutua cooperagdo, da parceria prevista nesta Lei:

A proposta analisada atende ao principio da supremacia do interesse publico,

e estd contida nas diretrizes das atividades de interesse social que deverdo ser atendidas

pelo poder publico municipal ou por entidades membros da sociedade civil organizada.

c) da viabilidade de sua execugdo:

O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execucéo.

d) da verificagdo do cronograma de desembolso:

O desembolso de recursos sera realizado em 01 parcela ou na conveniéncia

da administragdo municipal.

e) da descrigéio de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizac8o da execucfo da parceria, assim como dos procedimentos que deverdo ser
adotados para avaliacdo da execugdo fisica e financeira, no cumprimento das metas e
objetivos:

A parceria sera fiscalizada pela Comiss@o de Acompanhamento prevista na
Portaria n° 313/2023 e serfio avaliados em suma o desenvolvimento das atividades

descritas no Plano de Trabalho, além dos indicadores de efetividade, através de pesquisas.

DAS DISPOSICOES GERAIS

Das andlises, concluimos que a execugdo da proposta € vidvel e os valores
estimados sfo compativeis com os pregos de mercado; e 0 cronograma previsto na
proposta é adequado e permite uma fiscalizagdo efetiva.

Assim, posteriormente a emisséio do parecer juridico pertinente, bem como

de todo trdmite necessario prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,

8
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessdrias para a

formalizagio do termo de fomento, consoante as disposicdes expressas em lei.

S. M. ], este é o Parecer.

Ituiutaba/MG, 06 de dezembro de 2024.

Wz a Almeida Carlos

bro

WO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

PARECER JURIDICO N° 1030/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24300/2024

Assunto: EMENDA IMPOSITIVA - TERMO DE FOMENTO - PLANO DE
TRABALHO

1. RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo em que a Requerente LAR ESPIRITA

“POUSO DO AMANHECER” solicita a celebragéio de Termo de Fomento para repasse de
Emenda Impositiva (fls. 02).

Acompanha o requerimento os documentos de fls. 03/99.

Em fls. 100 foi proferido despacho do Setor de Convénios solicitando indicagéo

do Gestor e Fiscal do Plano de Trabalho a Secretaria Municipal de Educagio, Esporte e
Lazer.

Em fls. 2v o Plano de Trabalho apresentado restou aprovada a relevéncia do
Projeto e indicados o Gestor e Fiscal do Contrato.

Foi proferido Parecer Técnico pela viabilidade do Termo de Fomento em fls.
106/110.

Este é o breve relatério.
2. FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete a Procuradoria do Processo
Administrativo e do Contencioso em Geral zelar pela legalidade dos atos da Administragfo
Municipal, propondo medidas que visem a corregdo da ilegalidades eventualmente
encontradas, nos termos do artigo 16 da Lei Municipal Complementar n° 150/2017.

Ato continuo, € valido ressaltar que o Parecer Juridico ndo € ato vinculativo,
néo cabendo a Procuradoria do Processo Administrativo e do Contencioso em Geral analisar
a viabilidade econdmica e orgamentaria das solicitagdes encaminhadas pelas Secretarias

Municipais, sendo de responsabilidade do administrador que empenha os recursos tal
analise. Neste sentido:

Paginalded
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O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgdo da administracdo piblica
ndo ¢ ato administrativo. Nada mais ¢ do que a opinido emitida pelo operador do
direito, opinido técnico-juridica, que orientara o administrador na tomada da decisdo, na
pratica do ato administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio da lei. Na
oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja,
ato opinativo que poderia ser, ou nio, considerado pelo administrador.” (Mandado de

Seguranca n°® 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello —
STF.)

Compulsando-se os autos, verifica-se que a ASSOCIACAO solicitaa celebracéo
de Termo de Fomento para receber Emenda Impositiva no valor total de R$ 25 .000,00 (vinte
e cinco mil reais) a titulo de custeio e investimento (fls. 101/105).

A Lei n° 13.019/2014 estabelece normas gerais para as parcerias entre a
administragéo publica e organizagdes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagio,
para a consecugéo de finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a execugio de

atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos no
Termo de Fomento.

No Municipio de Ituiutaba, 0 Decreto n® 8.169/2016 regulamenta as disposicGes
da lei federal, dispondo no artigo 10, inciso II o seguinte:

Art. 10 — S#o instrumentos mediante os quais serdo formalizadas as parcerias de que trata este
decreto:

()

Il - termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias estabelecidas
pela administraggio publica do Municipio de Ituiutaba com organizagdes da sociedade civil para
a consecucdo de finalidades de interesse publico e reciproco propostas pelas organizagdes da
sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

Ademais, de acordo com o art. 12 do supracitado Decreto, compete ao Chefe do
Poder Executivo celebrar ou autorizar o Termo de Fomento, dispondo o art. 13 quais os

requisitos para a celebragdo das parcerias. Aliado a isto, o art. 31 dispde sobre a dispensa do
chamamento publico no caso como o dos autos. Vejamos:

Art. 31 - Os termos de colaboragdo ou de fomento que envolvam recursos decorrentes de
emendas parlamentares as leis orcamentdrias anuais e os acordos de cooperacdo serdo
celebrados sem chamamento piiblico, exceto, em relagdo aos acordos de cooperagio, quando
o objeto envolver a celebragéio de comodato, doagfo de bens ou outra forma de compartilhamento
de recurso patrimonial, hipdtese em que o respectivo chamamento pablico observara o disposto
na Lei Federal n.° 13.019, de 31 de julho de 2014, e neste decreto.

Em relagdo as Emendas Impositivas, é importante esclarecer que se trata de
instrumento onde os Vereadores Municipais podem apresentar emendas a Lei Or¢amentaria
Anual, destinando recursos do Municipio para determinadas obras, projetos ou instituigdes,

as quais possuem carater obrigatorio.
PéginEZ de 4
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Valido pontuar que a Emenda n°® 48 a Lei Orgénica do Municipio acrescentou o
artigo 82-A determinando a obrigatoriedade de execugio da emenda parlamentar
or¢amentdria individual, veja-se:

Art. 82-A — E obrigatéria a execugfio orgamentaria e financeira da programagdo incluida por
emendas individuais do Legislativo Municipal em Lei Orgamentaria Anual.

§5° - A ndo execucio da programacido orcamentdria das emendas parlamentares previstas

neste artigo implicard em crime de responsabilidade, nos termos da legislacdo aplicivel.
(nossos grifos)

Isso significa dizer que, compete a0 Vereador Municipal destinar o recurso a

entidade por ele selecionada e apenas a execugio pelo Poder Executivo, sob pena de crime
de responsabilidade.

Em relagio as Emendas Impositivas em ano eleitoral, como é o caso do ano de
2024, importante salientar o que dispde o artigo 73, §10 da Lei 9.504/1997:

Art. 73 — Sdo proibidas aos agentes piblicos, servidores ou ndo, as seguintes condutas tendentes
a afetar a igualdade de oportunidades entre candidatos nos pleitos eleitorais:

()

§10 — No ano em que se realizar eleicdo, fica proibida a distribuicdio gratuita de bens,
valores ou beneficios por parte da Administracdo Piiblica, exceto nos casos de calamidade
piiblica, de estado de emergéncia ou de programas sociais autorizados em lei e ja em

execucdo orcamentiria no exercicio anterior, casos em que o Ministério Piiblico poders
promover o acompanhamento de sua execucdo financeira e administrativa. (nossos grifos)

Como se observa do supra citado dispositivo, as Emendas Parlamentares em leis
orgamentarias, que preveem a destinagio de valores a entidades civis ndo se enquadram na

vedago da Lei das Eleigdes, justamente porque hé contrapartida por parte das instituicSes
(Plano de Trabalho).

Nesse sentido, € o entendimento do Eg. Tribunal Superior Eleitoral, verbis:

ELEICOES SUPLEMENTARES 2018 - RECURSO ORDINARIO — ACAO DE
INVESTIGACAO JUDICIAL ELEITORAL — GOVERNADOR E VICE-GOVERNADOR —
CONDUTA VEDADA E ABUSO DO PODER POLITICO - CUMULACAO DE PEDIDOS —
APURACAO CONCOMITANTE — POSSIBILIDADE — PRECEDENTES — COMPRA DE
APOIO POLITICO POR MEIO DE EMENDAS PARLAMENTARES E CONVENIOS —
NAO CARACTERIZAGAO DO ILICITO - UTILIZACAO DE BENS PUBLICOS MOVEIS
E IMOVEIS NA CAMPANHA ELEITORAL - AUSENCIA DE PROVAS — USO
PROMOCIONAL DE SERVICOS DE CARATER SOCIAL — CONDUTA VEDADA
CARACTERIZADA — MULTA — APLICACAO — RAZOABILIDADE — ABUSO DE PODER
— AUSENCIA DE GRAVIDADE - BENEFICIO ELEITORAL - NAO PROVADO —
PROVIMENTO PARCIAL. (..) 6. Compra de_ apoio politico por meio_de emendas
parlamentares e convénios. 6.1 — Na linha da jurisprudéncia firmada nesta Corte Superior.
“A assinatura de convénios e o repasse de recursos financeiros a entidades privadas para
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a realizacdo de projetos na drea da cultura, do esporte e do turismo ndo se amoldam ao
conceito de distribuicdo gratuita prevista no art. 73, §10, da Lei n° 9504/97, sobretudo
quando os instrumentos preveem a adocdo de contrapartidas por parte das instituicGes”.
O n° 33-32/SC, Rel. Min. Marcelo Ribeiro, DJE de 5.6.2012). 6.2. Assim como concluiu

o Tribunal a quo, a liberacio de emendas parlamentares ndo se enquadra na proibigso
legal, dado o seu carater impositivo e ao fato de ndo consistir em transferéncia direta aos
municipio, 0 que afasta a incidéncia da vedacdo contida no art, 73, VL, a, da Lei n® 9.504/97.

(...) (Tribunal Superior Eleitoral, Recurso Ordinario Eleitoral — Eleigdes Suplementares -
25.2018.6.27, Rel. Min. Tarcisio Vieira de Carvalho Neto, Palmas/TO, j. 06/05/2021) (grifamos)

Desse modo, o fato de se tratar de ano eleitoral, néio ha vedagéo para que o
Municipio de Ituiutaba proceda ao repasse de verbas destinadas por Emendas Impositivas,
conforme entendimento do Eg. Tribunal Superior Eleitoral.

Em igual sentido, estdo os valores recebidos por doagdo para finalidade

especifica, neste caso, ndo pode o Poder Ptblico direciona-las a finalidade diversa daquela
determinada.

Ressalta-se que néo cabe 8 PROGERAL a analise subjetiva e técnica do repasse

de recursos, respondendo o agente plblico que destinou tais valores por eventuais
questionamentos.

3. CONCLUSAO

Portanto, considerando que no caso dos autos, proposto pela pessoa juridica de
direito privado sem fins lucrativos ASSOCIACAO, com a transferéncia de recursos
financeiros, entendemos que o Termo de Fomento € o instrumento juridico adequado, o qual
deve observar a legislagdo de regéncia, qual seja Lei Federal n® 13.019/2017, bem como, o
Decreto Municipal n° 8.169/2016.

Ressalta-se que néio cabe 8 PROGERAL a analise subjetiva e técnica do repasse
de recursos, respondendo o agente publico que destinou tais valores por eventuais
questionamentos.

E o parecer. S.M.J

Ao SETOR DE CONVENIOS.

Ituiutaba/MG, 09 de dezembro de 2024.

k.
Luiz DavidLara Filho
Procurador Adjunto

Processo Administrativo e do Contencioso
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TERMO DE FOMENTO N° XX/2024 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE
SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
ITUIUTABA/MG, POR INTERMEDIO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA E LAR ESPIRITA
POUSO DO AMANHECER.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) no. CNPJ sob n°® 18.457.218/0001-35,
com sede na Praca Cénego Angelo, s/n°, Centro, doravante denominada
ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela Prefeita
LEANDRA GUEDES FERREIRA, e o LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER,
inscrito no CNPJ sob n° 21.236.989.0001-07, com sede na Rua 33, n® 1777, Bairro
Natal, doravante denominado ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, representado
por sua Presidente MARINA PARREIRA DE ALMEIDA PEREIRA, resolvem celebrar o
presente TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Complementar n°
101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei de Diretrizes Orgamentarias e Lei
Orgamentaria Anual, na Lei n°® 13.709 de 14 de agosto de 2018, Lei n° 13.019, de 31 de
julho de 2.014, e respectivo decreto regulamentar, e pela Lei Municipal n°® xxxx, de xx
de xxxxx de 2024, consoante o processo administrativo n® 24300/2024 e mediante as
clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
publico, em razdo da singularidade e em virtude da Lei Municipal n° xxxx, de xx de
xxxxx de 2024, oriundo de emenda impositiva, tem como objeto aquisi¢do de géneros
alimenticios para complementar a merenda escolar e uniformes para melhor
identificagdo e seguranga dos alunos e funciondrios, conforme detalhado no Plano de
Trabalho, fls. 102 a 105.

1.2 - Ndo poderdo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela
respectiva Lei de Diretrizes Or¢gamentarias.

1.3 - E vedada a execugao de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta cu indiretamente:

| - delegagéo das fungdes de regulagao, de fiscalizagéo, do exercicio do poder de policia
ou de outras atividades exclusivas do Municipio;

Il - prestagdo de servicos ou de atividades cujo destinatario seja o aparelho
administrativo do Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA —~ DO PLANO DE TRABALHO

Para o alcance do objeto pactuado, os parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de
Trabalho que, independente de transcrigéo, € parte integrante indissociavel do presente

LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER
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TERMO DE FOMENTO, bem como toda documentagéo técnica que dele resulte, cujos
dados neles contidos acatam os parceiros.

Paragrafo Unico — O Plano de Trabalho podera ser revisto, mediante termo aditivo ou
certiddo de apostilamento, desde que nédo haja alteragéo do objeto e sejam submetidos
e aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES
3.1 - Sao obrigagdes dos Participes:
| - DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas pactuadas, a
legislacdo pertinente e o plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de Educagio, Esporte e Lazer, adotando todas as medidas
necessarias a correta execugdo deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto
na Lei Federal n® 13.019/2014;

b) zelar pela boa qualidade das agbes e servicos prestados, buscando alcangar
eficiéncia, eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

c) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este TERMO DE
FOMENTO a conta bancaria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lei n°
13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

e) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos
em que exer¢a suas agdes todas as parcerias celebradas com 0 poder publico,
contendo, no minimo, as informagodes requeridas no paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
13.019/2014;

f) dar livre acesso dos servidores dos érgdos ou das entidades publicas repassadoras
dos recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes aos
processos, aos documentos, as informacgdes referentes aos instrumentos de
transferéncias regulamentados pela Lei n°® 13.019, de 2014, bem como aos locais de
execucdo do objeto;

g) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal; '

h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugdo do objeto previsto no
termo de colaboragéo ou de fomento, néo implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administragdo publica a inadimpléncia da organizagao da sociedade civil

em relagdo ao referido pagamento, 0s 8nus incidentes sobre o objeto da parceria ou 0s
danos decorrentes de restrigdo a sua execugao;

LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER
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i) disponibilizar ao cidaddo, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,
consulta ao extrato deste termo de colaboragdo/termo de fomento, contendo, pelo
menos, o objeto, a finalidade e o detalhamento da aplicagdo dos recursos;

j)é vedada a realizagao de pagamento antecipado com recursos de parceria.

Il - DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL:

a) promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de
Desembolso, que guardara consonancia com as metas, fases ou etapas de execugao
do objeto do termo de fomento;

b) fornecer informagdes para prestagéo de contas as organizagbes da sociedade civil
por ocasido da celebragdo das parcerias, informando previamente e publicando em

meios oficiais de comunicagdo as referidas organizagoes eventuais alteracdes no seu
conteudo;

c) emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria € © submetera
comissdo de monitoramento e avaliagdo designada, que O homologara,
independentemente da obrigatoriedade de apresentagéo da prestagéo de contas devida
pela organizagdo da sociedade civil;

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagdo com
os beneficiarios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliagao
da parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na
reorientacédo e no ajuste das metas e atividades definidas;

e) promover 0 monitoramento e a avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria;

f) na hipdtese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em
outro 6rgdo ou entidade, o administrador publico devera designar novo gestor,
assumindo, enquanto isso ndo ocorrer, todas as obrigagdes do gestor, com as
respectivas responsabilidades;

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagdo de recursos;

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagdo das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias apos o respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representagdo sobre a aplicagdo irregular dos
recursos envolvidos na parceria;

j) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatacéo de
evidéncias de irregularidades na execugéo do objeto da parceria.

CLAUSULA QUARTA- DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO
4.1 — A gestdo, fiscalizag@o e 0 acompanhamento da execugao do presente Termo dar
- se - a pelos Servidores: Gestora — Edma de Oliveira: Matricula: 8345-4; Cargo:

Diretora do Departamento de Administracdo e Controle e Fiscal —Denner Paulo Santos
Ferreira: Matricula: 13073-3; Cargo:. Chefe de Setor de Apoio ao Educando.
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4.2 — O Fiscal do Termo devera emitir relatdrio, bem como, atestar a execugédo do objeto
do termo e identificar se ele esta de acordo com o Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSQOS FINANCEIROS

5.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execugdo do objeto do
presente Termo de Fomento é de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), oriundo de
emenda impositiva, assim discriminados:

- Vereador Luiz Carlos Mendes — R$ 25.000,00
TOTAL — R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

52 — A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferira, para execugao do
presente termo de colaboragdo/termo de fomento, recursos no valor de até R$

25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Correndo a despesa a conta da dotacao
orcamentaria:

XXX NAO FOI INFORMADA AINDA XXX

CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICAGAO DOS RECURSOS

6.1 - A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferira os recursos em favor da
ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso
contido no Plano de Trabalho, mediante transferéncia eletronica sujeita a identificagé@o
do beneficiario final e & obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria especifica
vinculada a este instrumento.

6.2 - E obrigatéria a aplicagéo dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto nao
utilizados, em caderneta de poupanga de instituigao financeira oficial, se a previsdo do
seu uso for igual ou superior a um més; ou em fundo de aplicagao financeira de curto
prazo, ou operagéo de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal,
quando sua utilizag8o estiver prevista para prazos menores.

6.3 - Os rendimentos das aplicagdes financeiras serao, obrigatoriamente, aplicados no
objeto do termo de colaboragéo/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos
as mesmas condigdes de prestagdo de contas exigidos para 0 recursos transferidos.

6.4 — A ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL devera observar na realizagéo de
gastos para a execugdo do objeto do presente termo a proporcionalidade entre os
recursos transferidos e os recursos proprios a serem aplicados a titulo de contrapartida.

6.5 - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagdo no mercado financeiro nao
poderdo ser computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL.

6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no ambito da parceria ndo seréo liberadas e
ficardo retidas nos seguintes casos:

LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER
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| - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicag@o de parcela anteriormente
recebida;

Il - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou O
inadimplemento da organizagéo da sociedade civil em relagdo a obrigagoes
estabelecidas no termo de colaboragéo ou de fomento;

lll- quando a organizagéo da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente
as medidas saneadoras apontadas pela administragao publica ou pelos o6rgédos de
controle interno ou externo.

IV — no ato efetivo do pagamento verificar-se-a todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasido da conclusdo, denlncia, resciséo ou extingdo da parceria, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das
aplicacdes financeiras realizadas, serdo devolvidos a administragdo publica no prazo
improrrogavel de trinta dias, sob pena de imediata instauracdo de tomada de contas

especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente da administragao
publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUGAO DAS DESPESAS

7.1 — O presente TERMO DE FOMENTO devera ser executado fielmente pelos
participes, de acordo com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia,

~

respondendo cada uma pelas consequéncias de sua inexecugao total ou parcial.
7.2 - Fica expressamente vedada a utilizagdo dos recursos transferidos, sob pena de

nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, para:

| — utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

Il - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de
emergéncia,

[l - repasses como contribuigdes, auxilios ou subvengdes as instituicdes privadas com
fins lucrativos;

IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a

parceria, salvo nas hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orgamentarias.

7 3 — Os recursos transferidos poderao ser utilizados para realizar os pagamentos nos
termos do Plano de Trabalho Anexo.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA
8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO vigera até 31/12/2024, podendo ser prorrogado

mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho
para a consecucao de seu objeto.
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8.2 — Sempre que necessario, mediante proposta da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu
término, e apds o cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, seréo
admitidas prorrogacdes do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA NONA -DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZAGCAO

9.1 - O relatério técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo
de outros elementos, devera conter:

| - descrigdo sumaria das atividades e metas estabelecidas;

Il - analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio social obtido em razdo da execugdo do objeto até o periodo, com base nos
indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

Il - valores efetivamente transferidos pela administragdo publica;

IV - andlise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela
organizacdo da sociedade civil na prestagdo de contas, quando ndo for comprovado o
alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo TERMO DE FOMENTO;

V - andlise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no
ambito da fiscalizacdo preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que
tomaram em decorréncia dessas auditorias.

9.2 - Na hipotese de inexecugao por culpa exclusiva da organizagéo da sociedade civil,
a administragdo publica poderd, exclusivamente para assegurar o atendimento de
servigos essenciais & populagdo, por ato proprio e independentemente de autorizacao
judicial, a fim de realizar ou manter a execugdo das metas ou atividades pactuadas:

| - retomar os bens publicos em poder da organizagdo da sociedade civil parceira,
qualquer que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais
bens;

Il - assumir a responsabilidade pela execugéo do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagdo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestagdo de contas o que foi executado pela organizagdo da
sociedade civil até o momento em que a administragdo assumiu essas
responsabilidades.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS

10.1 - A prestacdo de contas apresentada pela organizagédo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir
que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagdo de contas, a exemplo, dentre outros,
das seguintes informagoes e documentos:

| — extrato da conta bancéria especifica;
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|| - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados
da organizagéo da sociedade civil e numero do instrumento da parceria;

1l - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancaria especifica, quando houver;

IV - material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
suportes;

V - relagdo de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso;

VI - lista de presencga do pessoal treinado ou capacitado, quando for o caso.

V|| —Relatério de execugao Fisico — Financeiro;

VIl - Relatorio de Execugdo da Receita e da Despesa;
IX — Relagdo de Pagamentos,

X —Relagéo de Conciliagao Bancaria;

Xll — Qutros documentos que a Comissdo de Selegado, Monitoramento, avaliagdo e
prestagdo de Contas julgarem necessarios.

§ 1.° - Serdo glosados valores relacionados a metas € resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§ 2.° - A organizagao da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicagéo dos
recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da
parceria ou no final de cada exercicio, se a duragdo da parceria exceder um ano.

§ 3.° - Para analise periddica da execucdo do objeto a prestagdo de contas financeira
devera ser apresentada MENSALMENTE para prévia analise junto a Secretaria
Municipal de Financas € Orgamento, apresentando relagao de pagamentos efetuados,
faturas, duplicatas, recibos de pagamento de autdnomos, guiam de recolhimento de
encargos sociais ou de tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatérios de
despesa e ainda a conciliagdo bancaria conjuntamente com 0 extrato bancério mensal
e aplicagdes financeiras.

10.2 - A prestacdo de contas relativa a execugéo do termo de colaboragao ou de fomento
dar-se-4 mediante a analise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatorios:

| - relatorio de execugdo do objeto, claborado pela organizagéo da sociedade civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto € 0
comparativo de metas propostas com 08 resultados alcangados;

Il - relatério de execugdo financeira do termo de colaboragéo ou do termo de fomento,
com a descricdo das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculagdo com
a execucgdo do objeto, na hipotese de descumprimento de metas e resultados
estabelecidos no plano de frabalho.
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10.3 - A Administragdo publica municipal considerara ainda em sua andlise os seguintes
relatérios elaborados internamente, quando houver:

| - relatério da visita técnica in loco realizada durante a execugédo da parceria;

Il - relatério técnico de monitoramento € avaliagdo, homologado pela comissdo de
monitoramento e avaliagéo designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto
e os resultados alcangados durante a execugao do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagdo de contas, de que trata o

art. 67 da Lei n® 13.019, de 2014, dever@o conter analise de eficacia e de efetividade
das agdes quanto:

| - os resultados ja alcangados e seus beneficios;

Il - os impactos econdmicos ou sociais;

Il - o grau de satisfagéo do publico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das agdes apos a conclus@o do objeto pactuado.

10.5 -A manifestacdo conclusiva sobre a prestagao de contas pela administragao publica
observara os prazos previstos na Lei n® 13.019, de 2014, devendo concluir,
alternativamente, pela:

| - aprovagéo da prestagdo de contas;

Il - aprovagdo da prestagao de contas com ressalvas; ou

Il - rejeigao da prestagao de contas e determinagédo de imediata instauragdo de tomada
de contas especial.

10.6 - Constatada irregularidade ou omissdo na prestagdo de contas, sera concedido
prazo para a organizagdo da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a
obrigagao.

§ 1° O prazo referido no caput € limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificagao,
prorrogavel, no maximo, por igual perfodo, dentro do prazo que a administracéo publica

possui para analisar € decidir sobre a prestagdo de contas e comprovagdo de
resultados.

§ 2° Transcorrido 0 prazo para saneamento da irregularidade ou da omiss&o, nao
havendo o saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de
responsabilidade solidaria, deve adotar as providéncias para apuragdo dos fatos,
identificacdo dos responsaveis, quantificagdo do dano e obtengao do ressarcimento, Nos
termos da legislagdo vigente.

10.7 -A administragdo publica apreciard a prestagdo final de contas apresentada, no
prazo de até cento e cinguenta dias, contado da data de seu recebimento ou do
cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual
periodo.
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Paragrafo unico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas:

| - ndo significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedacgdo a que se
adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter
sido causados aos cofres publicos; '

Il - nos casos em que nao for constatado dolo da organizagdo da sociedade civil ou de
seus prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetaria, impede a incidéncia de juros de
mora sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido
neste paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciagéo pela administragdo publica.

10.8 - As prestagdes de contas serdo avaliadas:

| - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos
objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho;

Il - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta
de natureza formal que néo resulte em dano ao erario;

Il - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:

a) omissdo no dever de prestar contas;

b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de
trabalho;

¢) dano ao erario decorrente de ato de gestdo ilegitimo ou antiecondmico;
d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

10.9 - O administrador publico responde pela decisao sobre a aprovagao da prestacdo
de contas ou por omissdo em relagao 5 analise de seu conteddo, levando em
consideracdo, no primeiro caso, 0S pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo
permitida delegagéo a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegagao.

10.10 - Quando a prestagdo de contas for avaliada como irregular, aps exaurida a fase
recursal, se mantida a decis@o, a organizacdo da sociedade civil podera solicitar
autorizacdo para que O ressarcimento ao erario seja promovido por meio de acgdes
compensatérias de interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de
trabalho, conforme o objeto descrito no termo de colaboragéo ou de fomento € a area
de atuacado da organizagdo, cuja mensuragao econdmica sera feita a partir do plano de
trabalho original, desde que nao tenha havido dolo ou fraude e ndo seja o caso de
restituigdo integral dos recursos.

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da
prestagdo de contas, a organizagéo da sociedade civil deve manter em seu arquivo 0s

documentos originais que compdem a prestagdo de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA —DAS RESPONSABILIZACOES E DAS SANCOES
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11.1 - Pela execugdo da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as
normas da Lei n° 13.019, de 2014, e da legislagdo especifica, a administragdo publica

podera, garantida a prévia defesa, aplicar a organizagdo da sociedade civil parceira as
seguintes sangoes:

| - adverténcia;

Il- suspensdo temporaria da participagéo em chamamento publico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com 6rgaos e entidades da esfera de governo da
administracdo publica sancionadora, por prazo nao superior a dois anos;

Il - declaragdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com érgdos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitacdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida
sempre que a organizagao da sociedade civil ressarcir a administragdo publica pelos

prejuizos resultantes apo6s decorrido o prazo da sancgao aplicada com base no inciso
I1.

Paragrafo Unico. As sangdes estabelecidas nos incisos Il e 1l s80 de competéncia
exclusiva da Secretaria Municipal de Educacéo, Esporte e Lazer, facultada a defesa
do interessado no respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista,
podendo a reabilitagao ser requerida apés dois anos de aplicagéo da penalidade.

11.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentagéo da prestagao
de contas, a aplicagéo de penalidade decorrente de infragéo relacionada a execugao da

parceria.

11.3 - A prescrigdo sera interrompida com a edi¢&o de ato administrativo voltado a
apuragdo da infragao.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO
12.1 -O presente termo de colaboragéo/termo de fomento poderéa ser:
| -denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas
obrigagdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da
avenca, respeitado o prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para 2@

publicidade dessa intengao;

Il -rescindido, independente de prévia notificagdo ou interpelagdo judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipoteses:

a) utilizag&o dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;
b) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;

c) constatagao, a qualquer tempo, de falsidade ou incorrecao em qualquer documento
apresentado;
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d) verificag@o da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauraga@o de
Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-sé bens remanescentes 0S de natureza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecucao do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

13.2 — Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes 0S bens &
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos
com os recursos aplicados em razdo deste Termo de Colaboragdo/Fomento.

13.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da Organizagao da Sociedade Civil
e gravados com clausula de inalienabilidade, devendo a organizagao da sociedade civil

formalizar promessa de transferéncia da propriedade a administragao publica, na
hipotese de sua extingao.

13.4— Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderao, a critério
do administrador publico, ser doados a outra Organizagéo da gociedade Civil que se
proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagao donataria, quando, apos a

consecugao do objeto, nio forem necessérios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado,

13.5-0s bens doados ficardo gravados com clausula de inalienabilidade e deverao,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execugdo de objeto igual ou
. semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reversao em favor
da Administragao Publica.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1 - A eficacia do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteragéo ou
ampliagdo da execucdo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicagédo do respectivo extrato no Site Oficial do Municipio, a qual devera ser

’

providenciada pela administragdo publica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PROTEGAO DE DADOS

15.1 - Acrescenta-se ao Convénio ora aditado 0 “Anexo | — Do cumprimento da Lei
Geral de Protegéo de Dados — Lei n° 13.709/2018".

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS ALTERACOES
16.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualguer tempo, mediante assinatura
de termo aditivo, devendo a solicitag@o ser encaminhada com antecedéncia minima de

30 (trinta) dias em relagao a data de término de sua vigéncia.

16.2 — Nao é permitida a celebragdo de aditamento deste Termo de Fomento com
alteracdo da natureza do objeto.

LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER



PREFEITURA DE ITUIUTABA

16.3 — A alteragdes, com excegdo das queé tenham por finalidade meramente a
prorrogagé@o de prazo de vigéncia do ajuste, devera ser previamente submetido a
Procuradoria do Municipio, 6rgao ao qual deverdo os autos ser encaminhados em prazo
habil para analise e parecer.

16.4 — E obrigatorio o aditamento do presente instrumento, quando sé fizer necessaria
a efetivacdo de alteragoes que tenham por objetivo a mudangca de valor, das metas, do
prazo de vigéncia ou a utilizagdo de recursos remanescentes

CLAUSULA DECIMA SETIMA ~ DAS CONDIGOES GERAIS

17.1 - Acordam 0S8 participes, ainda, em estabelecer as seguintes condigbes:

| - as comunicacoes celativas a este termo de colaboragao/termo de fomento serao
remetidas por correspondéncia ou e-mail e seréo consideradas regularmente efetuadas
quando comprovado 0 recebimento;

|| - as mensagens € documentos, resultantes da transmisséo via e-mail, ndo poderao sé

constituir em pegas de processo, e os respectivos originais deverdo ser encaminhados
no prazo de cinco dias; €

Il - as reunides entre 0S representantes credenciados pelos participes, bem como
quaisquer ocorréncias que possam ter implicagdes neste termo de colaboragao/termo
de fomento, serdo aceitas somente se registradas em ata ou relatorios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

18.1 - Sera competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de
colaboragaol/termo de fomento, que Nao possam ser resolvidas pela via administrativa,
o foro da Comarca de ltuiutaba, com renuncia expressa @ outros, por mais privilegiados
que forem.

18.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, 08 participes obrigam-se ao total e
irrenunciavel cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 2 (duas) vias de igual teor € forma, que vao assinadas pelos
participes, para queé produza seus juridicos € legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

ltuiutaba, 09 de dezembro de 2024.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

MARINA PARREIRA DE ALMEIDA PEREIRA
PRESIDENTE
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ANEXO!

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS — LEI N°
13.709/2018.

1. E vedado as partes a utilizagdo de todo € qualguer dado pessoal
repassado em decorréncia da execugao contratual para finalidade distinta daquela do

objeto da contratagdo, sob pena de responsabil'azac;éo administrativa, civil € criminal.

2. As partes sé comprometem a manter sigilo confidencialidade de
todas as informagdes — em especial os dados pessoais € 08 dados pessoais sensiveis
— repassados em decorréncia da execucao contratual, em consonancia com O disposto
na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais - LGPD), sendo
vedado o repasse das informagdes a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas

decorrentes de obrigagdes legais ou para viabilizar 0 cumprimento do instrumento
contratual.

3. As partes responderao administrativa € judicialmente caso
causarem danos patrimon'\ais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados
pessoais repassados em decorréncia da execugao contratual, por inobservancia a Lei

Geral de Protegao de Dados.

4. Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Protegdo de Dados, ©
CONTRATANTE, para a execugao do servigo objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como numero do CPF e do RG,
enderecos eletronico e residencial, e copia do documento de identificagao (listar outros,

quando cabivel).

5. A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei Geral
de Protecdo de Dados e s€ compromete a adequar todos 0S procedimentos internos ao

disposto na legislagéo com O intuito de proteger 05 dados pessoais repassados pelo
CONTRATANTE.

6.A CONTRATADA fica obrigada a comunicar ao CONTRATANTE em
até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos ndo autorizados aos dados
pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destruicdo, perda, alteragao, comunicagao
ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as

providéncias dispostas no art. 48 da Lei Geral de Proteg@o de Dados.
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ASSUNTO: CELEBRACAO bE TERMO DE FOMENTO = EMENDA
[MPOSITIVA 2024 |

[NTERESSADO: LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER

PARECERT ECNICO N° 341/2024 — CONTROLE INTERNO

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICiP10 DE JTUIUTABA-MG —
CGM, tém suas atribuigoes regulamentadas em legislag@o federal e municipal.

As rotinas de (rabalho adotadas pelo Controle Interno cabe, primordialmente,
exercer 2@ fiscalizag@o dos atos da administragao, comprovando 0S principios
constitucionais tais como: legalidade, impessoalidade, moralidade, pu‘olicidade e
eficiéncia, € quando detectadas possiveis irregularidades insanaveis dos atos e fatos nos
procedimentos licitatorios, D& execugdo orgamenté;ria ¢ financeira efetivamente
realizadas, esta Controladoria encaminhard denuncia a0 Ministério Publico € comunicara
os orgaos de Controle Externo sobre tais irtegularidades.

o
Foi encaminhado a Esta Controladoria PA 24300/2024, para analise da Minuta do
Termo de Fomento & S€T celebrado entre @ Prefeitura de Ituiutaba-MG € © LAR
ESPIRITA POUSO DO AMANHECER.

Em analise do pedidoe Plano de Trabalho, yerificamos que foi solicitado 0 repasse de RS

25.000,00 (vintee cinco mil reais), para atender as necessidades de custelo na manutengao
LAR ESPIRITA pOUSO DO AMANHECER.

O processo veio instruido com a aprovagao do Plano de Trabalho fls. 102/106, pela
Secretaria Municipal de Educagdo, Parecer Técnico e Parecer Juridico, com, fulcro na Lel
Ffadera'l .n° 13.019/2014, Decreto n° 8.169/2016 ¢ Decreto n° 8.362/2017, sendo esses 08
dispositivos legais que regulamentam, as parcerias celebradas entre a Administragdo
Publica Municipal Direta ¢ Indireta € as Organizagdes da Sociedade Civil

E o breve relatorio.

11 — DA ANALISE

0O Termo de Fomento & o instrumento pelo qual séo formalizadas as parcerias com
0SC’s, selecionadas por meio de chamamento piblico, exceto oS casos de dispensa ou
inexigibilidade, em regime de mitua COOpEragao, com O objetivo de incentivar ©
reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas 0SC’s em plano de
trabalho, com metas € agles que contemplem 0 IN{eresse publico, observando-s€ 08
programas ou plano setorial da area correspondente, quando houver.



Frente a documentagéo acostada aos autos, verificamos que foram anexados os
documentos necessarios para o prosseguimento da celebragio do Termo de Fomento,
conforme Decreto n° 8.3 62/2017, entretanto devera ser observado o que segue:

- Informar a Dotacdio Orcamentaria para constar no Termo de Fomento:

No tocante ao Plano de Trabalho, entende-se pela possibilidade de

prosseguimento nos termos do Plano de Trabalho apresentado no segundo
momento, anexo as fls. 102/106

Por fim, ressaltamos que no momento da elaboragdo da Lei que autoriza o repasse,

deverd ser observado que o Plano de trabalho atrelado as emenda impositivas informam
Iecursos somente para custeio.

Ante o exposto, atenta as observagdes, entende-se que 0 processo estd revestido

das formalidades legais atento ao que dispde a Lei n® 13.019/2014, o Decreto n®
8.169/2016 e Decreto n° 8.362/2017.

III - DAS EMENDAS IMPOSITIVAS

A priori, cabe atentar-se a Emendan® 48 & Lei Orgénica do Municipio de Ituiutaba,
de 24 de novembro de 2021, acrescentou o artigo 82-A ao referido normativo para tornar

obrigatéria a execugio da programacdo de emenda parlamentar or¢amentaria individual,
0 qual dispde:

Art. 82-A - E obrigatdria a execugdo or¢amentdria e financeira
da programagdo incluida por emendas individuais do Legislativo
Municipal em Lei Orcamentdria Anual.

()

§5° - A ndo execu¢do da programacio orcamentdria das
emendas parlamentares previstas neste artigo implicard em
crimes de responsabilidade, nos termos da legislacdo aplicdvel.
(Grifo nosso)

Frente o dispositivo legal exposto, entende-se que compete ao Vereador destinar
0 recurso a entidade por ele selecionada, cabendo ao Poder Executivo, tdo somente a

execugdo da programagio orgamentaria, nos termos do §5° do artigo 82-A, inclusive sob
pena de crime de responsabilidade.

Observa-se que € de inteira responsabilidade do Vereador a escolha da entidade,
a destinagdo dos valores, bem como todas as questdes que envolvem o uso do dinheiro
publico para tais entidades, sendo Ooportuno atentar-se que o mesmo responde também por
crime de responsabilidade, por forga do art. 7° do Decreto-Lei n® 201/1967.
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III - CONCLUSAO

Ante o exposto, considerando a documentagdo anexa, a aprovagdo do Plano de

Trabalho pelo Gestor, 0 Parecer Juridico que opina pela legalidade formal e material de
Projeto de Lel para formalizar o Termo de Fomento ¢ Parecer Técnico aprovando a
proposta apresentada, esta Controladoria ndo vislumbra 6bice ao prosseguimento do feito.

Ttuiutaba, 10 de dezembro de 2024.

%/Ié cia Di odrigues
Controladora Geral do Municipi




11/12/2024, 09:08 Consulta Regularidade do Empregador

CALGA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.236.989/0001-07

Razéo LAR ESPIRITA POUSO AMANHECER REMAG
Social:
iy Endereco: AV TRINTA E TREIS 1777 / NATAL / ITUIUTABA / MG / 38300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdio que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:10/12/2024 a 08/01/2025

Certificacdo Nimero: 2024121002030237547331

Informacdo obtida em 11/12/2024 09:08:36

T

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitae-llrnnal nm-nrf.naixa.oov.bn’consuliacrflnaqes.’impressao.isf:isessionid=lSInszBthuCthhqv‘ftRMOJ EbbOCs1R430U2v7 cripcaplix200 sicrf... 1M



PREFELIT URA

ITUIU

CORAGEM PARA FAZER DIFERENTE

Despacho - Proc. n® 24300 / 2024

Em face ao oficio n° 14/2024 do Lar Espirita Pouso do Amanhecer,
CNPJ 21.236.989/0001-07, que por intermédio de sua Presidente, Marina Parreira de Almeida
Pereira, solicitou a celebragdo de Termo de Fomento no valor de R$ 25.000,00 (vinte cinco
mil reais) proveniente de Emenda Impositiva do Vereador Luiz Carlos Mendes.

O procedimento foi encaminhado a Secretaria Municipal de
Educagdo, Esporte ¢ Lazer, que analisou e posteriormente se manifestou favoravelmente ao
Plano de Trabalho apresentado as fls.102 a 105, informando as fls.2 verso o servidor
responsavel pela a fiscalizag@o.

Diante disso, em consonancia com o parecer técnico da Comisséo,
e o parecer juridico de n® 1030/2024 da Procuradoria Geral ¢ a manifestagdo da Controladoria
Geral as fls. 128/129, autorizo o envio do Projeto de Lei a nossa Egrégia Casa Legislativa
para possibilitar a formalizagdo do Termo de Fomento e o repasse das Emendas Impositivas
no montante de R$ 25.000,00 (vinte ¢ cinto mil reais), para o Lar Espirita Pouso do

Amanhecer.

Remeta a Procuradoria Geral para providéncias.

Ituiutaba, 11 de Dezembro de 2024.

LEANDRA GUEDES hoo ton St e e ™

FERREIRA:006091 FERREIRA:00609135686
.- Dados; 2024.12.11
35686 ' 17:00:54 -03'00"

Leandra Gﬁédes Ferreira
Prefeita de Ituiutaba

Praca Cénego Angelo Tardio Bruno, s/n?, Centro, ltuiutaba-MG, CEP 38.300-146
Telefone: (34)3271-8814 e 3271-8100



